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Jungtinėse TautosePR 1EŠS0 VIETINĖS NUOTAIKOS
J. LANSKORONSKIS 

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

Kaip žinome, Vakarų didžiųjų valstybių taikos plano pasiū
lymą Rytų diplomatijos vadovas Višinskis išjuokė, atsakė neigia
mai ir patiekė savo priešpasiūlymus, kurie nieko naujo neįneša 
ir tik paaštrina esamus priešingumus.

IŠRADIMO NAUDA TAIKIEM TIKSLAM
Anglis ir alyva susilaukia naujo talkininko

LONDONAS. — Atominis centrinis šildymas yra pirmasis 
išradimas, pritaikytas žmogaus gyvenimo patogumui ir atžymįs 
atominės energijos gadynę, jei neskaityti mirtį nešančių atominių 
bambų.

Bendros diskusijos del to ne
sustojo ir tęsėsi visą praeitą sa
vaitę, ir tęsis dar, mažiausia, 
šią savaitę.

Pasaulis gyvena karo baimėj
Vakarų bloko valstybių at

stovai, neprasilenkdami su ko
rektiškumo formomis, nesi var
žo, tačiau, drėbti teisybę Sovie
tams į akis. Nėra reikalo atpa
sakoti atskirų kalbėtojų inter
vencijų turinio, kurių pagrindi
nės tezės sutampa: Pasaulis gy
vena amžinos baimės slegiamas 
ir naujo pasaulinio karo grės
mėje.

Jungtinių Tautų organizaci
jos silpnumas pareina nuo So
vietų Sąjungos laikysenos, šios 
pastarosios spaudimas ir savas 
totalitarinis doktrinos prievar
ta, kur galima, Įgyvendinimas, 
verčia kitus kraštus ginkluotis. 
Nesiginkluodami, jie jaučiasi 
pavojuje ir rizikuoja nustoti 
laisvės. •

Kiekviena diena, kuri praei
na, vis daugiau ir daugiau ap
sunkina tikrą ir patvarų susi
tarimą ir taikos laidavimą. So
vietų Sąjunga apaštalauja tau
tų nepriklausomybę, tuomet 
kai jų laimėjimas reikštų pa
saulio pavergimą.

Vakarų pirmas ir artimiau
sias tikslas yra visų kolėktyvio 
saugumo laidavimas, nes tik jis 
Įgalina siekti galutino tikslo —• 
kolektyvios gerovės. Aišku ta
čiau, kad ji negali būti pasiek
ta, kol sovietai nepakeis savo 
laikysenos tarptautiniuose san
tykiuose.

Kultūringa Edeno kalba
Netrūksta aštrių priekaištų 

sovietams ir grynai moralinio 
pobūdžio. Jie smerkiami kaip 
prievartavimų ir nepakentimų 
doktrinos kaltininkai, kuri nu
stato vienus prieš kitus. Klasės 
prieš klases, tauta prieš tautas.

Dideliu susidomėjimu buvo 
laukiama Did. Britanijos da
bartinio užsienių politikos va
dovo Edeno kalba. Jo kalbos 
santūra, žmogiškumas, garbin
gumas padarė didelio Įspūdžio 
ir kiek sušvelnino pritvinkusią 
atmosferą.

Kietai atremdamas Višinskio 
puolimus, Eden stengėsi, ta
čiau, ginčus tarp vakarų ir ry* 
tų pasukti taikingesne krypti
mi. Vadinasi, grįžti prie disku
sijų ir pasitarimų metodų aiš
kiai nusakytais ir ribotais klau
simais, išeinant iš kurių gali
ma būtų prieiti prie didžiųjų 
problemų, kurių sprendimas 
dabartinėje Įtempimo būklėje 
neįmanomas.

Tuo būdu susidarytų palan
kus politinis klimatas, kuriame 
“jaudinantis prezidento Aurio* 
lio kvietimas galėtų būti išgir
stas”. Tai yra pirmas prancūzų 
savimeilę maloniai pakutenęs 
atsiliepimas Į prezidento Aurio- 
lio pasiūlymą susirinkti “didie
siems”.

Du didieji: JAV ir SSSR
Visa nelaimė, kad du didie

ji “taikos protagonistai”, JAV 

ir Sovietų Sąjunga, nors gal ne
vienodai nuoširdžiai, o tikrai 
nevienodai taikos sąvoką inter
pretuoja, bet abu jie siekia ne 
vien taikos, bet kartu ir savo 
laimėjimo.

Kaip vienas žymus publicis
tas pastebi, JAV siekianti pri
mesti tokius sprendimus, kurie 
užtikrintų Sovietų Sąjungos ir 
diplomatinį ir faktinį pralai
mėjimą ir priverstų ją nusilei
sti. Esą reikia, kad Amerikos 
spauda, kaip tai buvo San 
Francisco su Japonija taikos 
pasirašymo metu, galėtų skelb
ti didelėmis antraštėmis: “Tru
man K. O. Stalin”.

Be tokių spektakuliarinių 
laimėjimų JAV politikos vado
vai negalėsią apjungti apie sa
ve viešosios nuomonės, kurią 
jie padarę “exacting” bei “hard 
to please”. Vadinasi jie norėtų 
atmesti bet kuriuos Sovietų pa
siūlymus ir priversti juos pasi
duoti.

Be abejo tokie samprotavi
mai yra perdėti, bet kiek jie iš
keliami, jie visiškai prilygsta 
Sovietų Sąjungos pozicijai. Pa
starųjų “kova už taiką” yra ga
lingiausias propagandos gink
las. Nėra vilties, kad jie bei ki
tų kraštų jiems. pasidavusios 
koministų partijos propagan
dos atsižadėtų, tuo labiau kad 
tas ginklas ilgainiui pasirodė 
labai aštrus. Vadinasi, ir jie sie
kia “savų laimėjimų” t. y. pri
versti “priešą” derėtis išeinant 
iš jų pasiūlymų. Į Trumano ir 
Achesono pareiškimus, kad iš
orėje jų koncepcijų nėra išga
nymo, Višinskis mano, kad tik
ra taika gali būti Įgyvendinta 
tik jo planu pagrįsta.

Anglija — tarpininko 
vaidmeny

Tokių tezių akyvaizdoje san
tūri Edeno kalba, kaip ir dau
gybės kitų kalbėtojų prilygsta 
paliaubų karo lauke derybų pa
siūlymui; jis sako: pirmo n ei
lėn padarykim savitarpių už
gauliojimų paliaubas. Pasilik
dami kiekvienas savo pozicijo
se, sustabdykim ginklų veiks
mus ir tarkimės, tiems pasita
rimams laidavę saugumą. Tas 
saugumas pirmon eilėn yra pa
darytų sutarčių gerbimas. Tai 
yra prievolė, kuri sieja visas 
valstybes, dideles ir mažas.

Aš manau, sako jis, kad mū
sų kraštų tautos netiki, kad jų 
vadai turi plūsti viens kitą už
gauliojimais, bet jos laukia, 
kad suėję, mėgintume viens ki
tą suprasti. Pono Višinskio kal
ba, kuri tikrai nenusideda san
tarai, nesukėlė manyje pykčio, 
bet dideli liūdesį, kaip jį nu- 
liūdnino, manau, milijonus pa
saulio žmonių. Pats fantastiš
kiausias mums nukreiptas kal
tinimas, kad mes, neva, esame 
“karo kurstytojai” taip jau yra 
užgaulus. Daugiau metų Impe
rijos ir Commonwealth’o kraš
tai vieni atlaikė kovą prieš Hit
lerį, kuomet tie, kurie vadina 
mus karo kurstytojais, buvo su- 

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

NEW YORKAS. —■ Amerikos 
Lietuvių Tarybos metinė vienuo
liktoji konferencija prasidėjo 
penktadienį 2:14 v, po pietų.

Konferenciją atidarė ALT 
pirmininkas Leonardas {šimutis. 
Savo kalboj jis pabrėžė, kad Ta
ryba savo vienuoliktais veikimo 
metais galėjo apjungti visas 
Amerikos lietuvių idealogines 
grupes ir svarbiąsias organiza
cijas. Pirmininkas Šimutis iš
reiškė savo viltį, kad ši vienybė 
bus. ir toliau išlaikyta, siekiant 
visomis įmanomomis priemonė
mis padėti lietuvių tautai jos 
kovoj už laisvės ir politinės ne
priklausomybės atgavimą.

Konferenciją sveikino vysku
pas Brizgys, b. VLIKo pirmi
ninkas prof. Kaminskas, lietu
vių grupės prie Laisvosios Eu
ropos tautinio komiteto pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, >BALFo 
pirmininkas dr. Končius ir ge
neralinis konsulas Budrys.

Konferencijos pirmajame po
sėdy dalyvavo apie 30 ALT na
rių arba jų įgaliotinių ir 25 sve
čiai. ALT vykdomasis komitetas 
buvo vienbalsiai išrinktas į kon
ferencijos prezidiumą vadovauti 
jos darbotvarkei.

Sekretorius dr. P. Grigaitis 
padarė išsamų pranešimą vyk
domojo komiteto vardu. Po gy
vų diskusijų pranešimas buvo 
konferencijos vienbalsiai priim
tas.

Taip pat ir iždininko apyskai- 
tiniai pranešimai buvo vienbal
siai patvirtinti. Keturių patikė
tinių komisija, tikrinusi vykdo
mojo komiteto pinigines opera
cijas ir knygas, išreiškė savo 
pasitenkinimą vykdomojo komi
teto pareigūnų rūpestingu kny
gų vecimu.

Dėl vadinamos Lietuvių Ben
druomenės organizavimo Jung
tinėse Valstybėse išsiplėtė ilgos 
diskusijos, prie kurių dar bus 
grįžta ateinančiuose konferenci
jos posėdžiuose.

Pereitą penktadienį ALT vyk
domasis komitetas turėjo du po
sėdžius su Lietuvių Grupe prie 
Laisvosios Europos tautinio ko
miteto jo buveinėj, kur buvo ap
tarta nemaža auktualiųjų klau
simų.

šeštadienį iš Washington© at
vyko ministeris Žadeikis pasa
kyti ALT sveikinimo kalbą.

NAHJIENOS-ACME Telephoto
New Yorko raštinių darbininkai naudojasi netikėtu vasarišku oru.

ALT SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE
Užgirti ir patvirtinti vykdomojo organo 
metinės veiklos ir apyskaitos pranešimai

Atmetė ištikimybės 
priesaikos pareigą

BERKELEY, Calif.—Po dvie
jų metų užtrukusių diskusijų 
Kalifornijos universiteto re
gentų taryba 12:5 balsais atme
tė nuostatą, pagal kurį kiekvie
nas profesorius ir tarnautojas 
turėjo prisiekti, kad jis nėra ko
munistas.

Regentų taryba savo nutari
mą pagrindė valstybės Įstaty
mu, kuriuo reikalaujama iš 
kiekvieno tarnautojo ištikimy
bės priesaika.

Apeliacinis teismas Sacra- 
mente ši pavasarį buvo išaiški
nęs, kad tokia priesaika yra ne
suderinama su konstitucija.

Amerikos bombonešiai 
leidžiasi Prancūzijoj
BORDEAUX, Prancūzija. — 

Pirmieji daliniai iš 126. JAV 
lengvųjų bombonešių eskadri
lės, skrandą savomis jėgomis 
per Atlantą, pradeda pasiekti 
karinius aerodromus didžiojoj 
oro bazėj prie Bordeaux mies
to.

šeštadienį, pakilę iš savo pa
skutinio sustojimo Anglijoj, 12 
B-29 lėktuvų nusileido minėto
je bazėje. Kita bombonešių 
grupė iš 12 lėktuvų, atskrido 
sekmadienį.

126. eskadrilė buvo naujai 
priskirta prie Atlanto gynybos 
jėgų.

Vakarų nusiginklavimo planas
Jungtinių Tautų konferencijoj

PARYŽIUS. — Savaitės pra
džioj J. T. 6. visumos .suvažia
vimas pradeda svarstyti nusi
ginklavimo planą, Įteiktą Ame
rikos, Anglijos ir Prancūzijos.

Į nusiginklavimo planą įeina 
karinių jėgų sumažinimas, ato
minių bombų surašymas, jų už
draudimas, tarptautinė kontrolė 
ir t. t.

J. T. politinis komitetas, į 
kurį įeina visi 60 narių, atmetė 
Sovietų protestą ir nukėlė jų 
plano svarstymą vėlesniam lai
kui. Vakarų plano svarstymas

Sovietai išveža 
fabrikus; stato 
užtat kalėjimus

PARYŽIUS. — žiniose, atei
nančiose iš anapus geležinės už
dangos, kalbama apie Sovietų 
Sąjungos nutarimą, nugriauti ir 
išsivežti alyvos pramonės Įren
gimus Ploesti, Rumunijoj, nes 
dėl darbininkų sabotažinių veiks
mų žibalo gamyba smunkanti 
diena iš dienos.

Į fabrikų vietą komunistai 
stato vis daugiau kalėjimų ir 
koncentracijos stovyklų. Tame 
pačiame žibalo pramonės mieste 
Ploesti pradėtas statyti didelis 
kalėjimas, skirtas “ūkio sabo
tažininkams ir politiniams kri
minalistams”.

Sovietų kultūra, kurioj komu
nistai nori paskandinti visą pa
saulį, daro taip pat didelę pažan
gą. Rumunijoj NKVD eksper
tai priėję “išradimo”, kad pats 
geriausias ir pigiausias būdas 
priversti žmogų pasirašyti po 
išgalvotais kaltinimais yra lai
kyti jį kalėjimo rūsiuose, pri
leistuose iki juosmens šalto van
dens.

Porą naktų taip panakvoję, 
Stalino rojaus gyventojai prisi
pažįsta, kuo jie kaltinami ir net 
tuo, kuo nekaltinami.

* * *
Sovietiškas anekdotas: Stali

nui per vieną svarbų posėdį din
gęs laikrodis (tarp kita pavog
tas iš Austrijos su įrašu: “Jo 
Didenybei Franzui Josefui, Aus
tro-Vengrijos imperatoriui nuo 
12. dragūnų pulko karininkų”).

Berija gavo įsakymą surasti 
vagį ir laikrodį. Kiek vėliau Sta- 

buvo priimtas 45:5 balsais, 5 
susilaikius ir kitiems 5 nariams 
nedalyvavus posėdy.

Už sovietų plano svarstymo 
pirmumą pasisakė 6 valstybės, 
tarp jų Indija. Vakarų nusigin
klavimo programos svarstymas 
prasidės Įžangine JAV valstybės 
sekretoriaus Achesono kalba. 
Jis pateiks priimti rezoliuciją, 
kuri apima prez. Trumano lap
kričio 7 d. išdėstytas mintis ir 
sutrauktai po to paskelbtas J. 
T. suvažiavime Vakarų trijų 
didžiųjų valstybių 
pareiškime.

linas paskambino Berijai, kad 
laikrodis atsiradęs po popieriais 
ant rašomojo stalo., “Per vėlu, 
suimtieji jau prisipažino”, at
sakė Berija.

Iki Kalėdų, gal būt, 
susitarsią Korėjoj
PANMUNJOM, Korėja. — JT 

paliaubų delegacija pasiūlė ko
munistam 30 dienų laiko “lais
vam bandymui” įgyvendinti 
ginklų paliaubas pagal dabarti
nes fronto linijas, tuo pat lai
ku stengiantis delegacijų atsto
vams susitarti kitais paliaubų 
klausimais (pasikeitimas belais
viais, paliaubų priežiūra ir ki
ta).

Jeigu per šį 30 dienų laikotar
pį nebūtų susitarta, tektų ta
da ištaisyti paliaubų liniją.

Bet kautynių veiksmai, pagal 
J. T. delegacijos pasiūlymą, 
vyks, kol bus galutinai pasirašy
ta sutartis. Kartu J. T. delega
cijos atstovas pastebi, kad sun
ku būtų abiem pusėm pradėti 
didesnio masto ofenzyva po to, 
kai būtų nors žemėlapy išbrėž
ta paliaubų zona ir paskelbta 
pasaulio spaudoj.

Komunistų delegacijos atsto
vas išsireiškė sekmadienio posė
dy, kad dar lieka svarstytinų 
dalykų, nors paskutinis J. T. pa
siūlymas esąs labai artimas jų 
principams.

—Grįžtant prie J. T. karo be
laisvių žudymo, J. T. vyr. vadas 
gen. Ridgway patvirtino žudy
mo faktą, tiktai jo manymu, gal 
išžudytųjų belaisvių skaičius 
esąs mažesnis.

Pulk. Hanley, renkąs žinias 
apie karo žiaurumus Korėjos 
fronte, ir paskelbęs, kad dau
giau kaip 13,000 J. T. belaisvių 
buvo komunistų nužudyta (įs
kaitant ir Pietų Korėjos belais
vius), pareiškė, kad jis žinias, 
paskelbė su savo vyresnybės ži
nia.

Kinijos komunistai per savo 
radiją Peipinge mėgina nuneig
ti žinias apie J. T. karo belais
vių žudymą.

Kanadiečiai į Europą
MARLY-LE-ROIS, Prancūzi

ja. — ŠĮ antradienį per Roter
damą, Olandijoj, atvyksta pir
masis Kanados kariuomenės 
dalinys, 26. pėstininkų brigada, 
kuri yra priskirta Atlanto šalių 
jungtinei armijai Europoj.

Jungtinės armijos viršininkas 
gen. Eisenhower atvyksta iš sa
vo būstinės pasitikti pirmuo
sius kanadiečius.

Susidūrė lėktuvai
OAKLAND, Calif. — Du 

transportiniai • lėktuvai, abu 
skridę bandymų tikslais, susi
dūrė viršum Oakland aerodro
mo.

Vienas lėktuvas nukrito. Ka
tastrofos metu žuvo visi trys 
lakūnai.. Kitas lėktuvas pajėgė 
nusileisti, užkliudydamas vieš-

bendrame keliu važiavusį automobilių, ku
rio važiuotoją sunkiai sužeidė.

Atominis radiatorius buvo iš
mėgintas Anglijos atominės 
energijos tyrinėjimo pastatuose 
Harwell mieste, šį pirmadienį 
minėtų pastatų, 80 įstaigų pra
dedami šildyti atomine šilima.i

Laukiama masinio vartojimo
Pirmieji bandymai su atomi

niu šildymu buvo tokie sėkmin
gi, kad nutarta statyti atomi
nius radiatorius ir kituose tri
juose atominės energijos valdy
bos pastatuose. Per metus, lai
ko pastatai sutaupysią apie 1,- 
000 tonų akmens anglių.

Naujojo šildymo įrengimas 
kainoj a $42,000. Metinės išlai
dos $7,42'0. Tas reiškiąs, kad 
didesniems prekybos, pramonės 
ar administracijos pastatams 
ekonomiškai apsimoka, pereiti 
nuo šildymo anglimis ar alyva 
prie “atominio centrinio šildy
mo”.

Mažiems, privatiems namams 
tuo tarpu šis naujasis šildymas 
(jo įrengimas) atsieina per 
brangiai. Bet mokslininkų jau 
yra suplanuotos atominio šildy
mo jėgainės, centrai, kurie ga
lės tiekti šilimą, kaip elektros 
stotis, ištisiems kvartalams.

Atomine energija šildo 
vandenį

Atominės šilimos sistemos iš
radėjas yra anglų mokslininkas 
Sir John Cockcroft, gavęs šiais 
metais Nobelio premiją, už fi
zikos tyrinėjimus.

Atominė šildymo sistema, pa
našiai, kaip ir šildymas vande
niu, turi savo centrinę (“kati
lą”), kur atominė šilima leidžia
ma į vandenį, ir po to šiltas 
vanduo eina vamzdžiais po ko
ridorius, butus, virtuves ir vo
nių kambarius, žodžiu, kur no
rima.

■Aprūpinimo ministerija, ku
rios priežiūroj yra atominės la
boratorijos Harwell mieste, 
skelbia, kad atomais šildytas 
vanduo neturi jokio radijo ak
tyvumo ir nėra kenksmingas 
plovimo — maudymosi tikslams.

Atominio šildymo centrinė 
yra 10 pėdų x 10 pėdų x 2 p. 6 
colių. Ji sverio 8 tonas.

Karalaitė namie
LONDONAS. — Augių sosto 

Įpėdinė Elslbieta grįžo su savo 
vyru Philipu iš 6 savaičių ofi
cialios kelionės po Kanadą ir 
Jungtines Valstybes.

Pasitikusiai motinai, karalie
nei Elsbietai, Įpėdinė išreiškė 
savo džiaugsmą sugrįžus namo.

Vietoj Kalėdų švenčių 
Stalino gimtadienis 

MUENCHEN” Vokietija. — 
Laisvosios Europos radijas sako 
gavęs žinių, kad Vengrijoj Sta
lino garbininmas esąs tiek toli 
pažengęs, jog nutartai vietoj 
Kristaus gimimo, gruodžio 25 d., 
švęsti Stalino gimtadienį, gruo
džio 21 d.

Gen. Bradley Romoj
ROMA, Italija. — JAV vy. 

štabo viršininkas atskrido iš Pa
ryžiaus Į Romą tartis su atsa
kingais gynybos vadais, prieš 
Atlanto pakto šalių konferenci
jai prasidedant;



1VYT. ALANTO “RAGUČIO ŠALTINĖLIS”
DETROIT, Mich. — š.m. lap-ko nevaizduojama. Intriga vyk- 

kričio 11 d. Detroite Amerikos sta tarp idealisto mokytojo ir 
Lietuvių Balso Radio Klubo materialisto bei karjeri&to alu- 
Meno Kolektyvas “Alka” pirmų dario. Šios intrigos pasėkoje iš
kartą pastatė p. Vytauto Alan
to 4 veiksnių komediją “Ragu
čio šaltinėlis”.

Veikalo režisorius -— p. J. 
Pusdešris, rėžis, pad. — p. K. 
Gricius, dekoratorius — p. V. 
Ogilvis.

Veiksmas vyksta viename 
Lietuvos provincijos mieste. 
Komedijos siužetas: alaus bra
voro Ragučio šaltinėlio savi
ninkas Jonas Petkus ir pra
džios mokyklos mokytojas At

kyla Karaliūno asmeny katas
trofiškas draminis išgyvenimas, 
vedantis net į tragiką, kilęs iš 
moters klastingos meilės. Ne
galėjo ir aktoriai šio veikalo 
suvaidinti komiškai, nes ne ak
torius kuria komediją, bet vei
kalo autorius, ne aktoriaus ges- 7 o
tuose bei judesiuose glūdi ko
miškas sąmojus, bet autoriaus 
kūryboje. Veikalas tampa ko
medija tada, jeigu autoriui pa
vyksta komiškai inscenizuoti

girdas Mačionis įsimyli vietos 
burmistro dukterį Agnę Račiū
naitę. Petkus ir Mačionis, gė

li ūdingus ir natūralius gyveni

mo reiškinius, bet jeigu to ne
rastai beprasmis aktorių krai- 
'Pymasis ir šaržavimas negali 
reikalo pataisyti.

Veikiančių asmenų intriga į 
nepaini ir paviršutinė, vietomis 
nenatūrali ir neįtikinanti. Jau
nutė Agnė iš karto atsako Pet
kui savo ranką, o Mačioniui čia 
pat pasižada. Jaunutės provin
cijos miestelio lietuvaitės kuk
lumas bei drovumas yra daug 
didesnis už atvirumą. Taip pat 
nenatūralus ginčas Petkaus su 
reikalų vedėju ir atleistu iš bra
voro darbininku.

Daug geriau autoriui sekasi 
praeities tipų atkūrimas. P. V. 
Alantas Petkaus ir jo šalinin
kų asmenyse atskleidė aukštų

jų vietos organų šeimininkavi
mą Lietuvoje. Iš veikalo siužeto 
aiškiai matyti, kad autorius 
vaizduoja tautininkų valdymo 
laikus, nes tautos namai buvo 
pradėti statyti tik prie tautinin- 
valdžios ir pradžios mokyklų 
mokytojai ne tik galėjo, bet ir 
privalėjo organizuoti jaunalie
tuvius. Jei pradžios mokyklos 
mokytojas būtų išdrįsęs pava
sarininkus ar Kudirkos ideolo
gijos jaunimo sąjungą organi
zuoti, tai būtų ne tik kad ne
tekęs savo vietos, bet ir atsidū
ręs ten, kur nereikia. Taigi au
torius parodo, kad tais, būtent 
tautininkų, laikais geros buvo 
sąlygos visokiems karjeristams 
tarpti. Petkus yra vietos'padė

ties viešpats: panoro jis mono
polizuoti fabriko plytas, kad 
Mačionis negalėtų baigti tautos 
namų statybos, fabrikas pildo 
jo valią; panoro Petkus tapti 
burmistru ir tuč tuojau jis iš
renkamas. žodžiu, Petkaus ka
pitalas, klasta ir intrigos veikia 
jo naudai, su savo priešais grei
tai susitvarko ir jų atsikrato. 
Vieną miesto tarybos narį pa
daro Petkus savo įmonės val
dytoju, kiliems suruošia pokylį 
ir tuo būdu visi vietos aukštie
ji pareigūnai tampa Petkaus 
garbintojais. Iš tikrųjų Lietu
voje burmistrus rinkdavo mies
tų tarybos, o tvirtindavo apskri
ties viršininkas arba vidaus 
reikalų ministeris, žiūrint mie

sto dydžio. Košiant per toki. 
koštuvą, žinoma, kad burmis
tru galėjo būti “išrinktas” tik 
tautininkų pakraipos žmogus. 
Tokiam karjeristui kaip Petkui 
visai nesunku buvo pakreipti 
simpatijas savo naudai tų as
menų, nuo kurių jo išrinkimas 
ir patvirtinimas priklausė. Čia 
pravartu pastebėti, kad p. V. 
Alantui puikiai pavyko atkur
ti tautininkų laikų liūdnos at
minties realybę. Toliau auto
rius parodo, kad tautininkų lai
kais miestų tarybose sėdėjo 
taip pat karjeristai ir turtuolių 
pataikūnai, kur kyšininkavi
mas, papirkinėjimas ir korup
cija puikiausiai klestėjo.

(Bus daugiau

Konfiskavo 
narkotininko 
nuosavybę

Mokesčių rinkėjas Jarecki 
konfiskavo Gonzalez, 1540 S. 
Christiana, nuosavybę, nes šis 
nesumokėjęs mokesčių valsty
bei $119,994 sumai už narkoti
kus, kurie buvo rasti pas jį. •

Sakoma, kad tai pirmas atsi
tikimas vietinėj mokesčių rin
kėjo įstaigoj. Jarecki sako, jog 
paprastai narkotikai neturi ko
kios žymesnės nuosavybės. Tuo 
tarpu iš Gonzalez buvo konfis
kuota jo namas, automobilis, 
sunkvežimis, krautuvės prekės.

Skaitykite “N-nas”

lių puokštėmis nešini, beveik 
vienu laiku atvyksta pasveikin
ti Agnę vardinių proga ir pa
prašyti ją rankos bei jos tėvą 
sutikimo. Čia juodu netikėtai 
susitinka. Agnė atmeta Petkaus 
prašymą ir pasižada Mačioniui. 
Tėvas Agnės valiai nesiprieši
na. Petkus, pagautas apmaudo 
ir keršto, pasiryžta jauną idea
listą mokytoją, jaunimo sąjun
gos organizatorių ir tautos na
mų statytoją suniekinti ir visai 
jį iš miesto ir veiklos pašalin
ti. Pirmiausia Petkus paprašo 
plytų fabriką, kad šis nebetiekr 
tų tautos namų statybai plytų, 
pasižadėdamas visas fabriko 
plytas paimti ir brangiau su
mokėti; atleidžia iš savo bravo
ro darbininkus, kurie priklau
so jaunimo sąjungai, vadovau
jamai Mačionio. Toliau Peikus 
savo tikslą siekia per savo sek
retorę Marę Linkaitę. Marė, no
rėdama padaryti karjerą — iš
tekėti už Petkaus, mielai sutin
ka savo šefui pagelbėti. Marė 
tuojau užmezga pažintį su tau
tos namų statybos buhalteriu 
Stasiu Karaliūnu, tariamai jį 
įsimyli ir susižieduoja. Kara
liūnas, betenkindamas sužadė
tinės užmačias, išeikvoja tau
tos namų statybos fondo 3000 
litų. Nebegalėdamas toliau Ka-* 
raliūnas savo sužadėtinės pini
ginių pretenzijų tenkinti ir, ži
nodamas, kad greitu laiku nūs 
daroma revizija, prisipažįsta 
jai apie pinigų išeikvojimą. Ma
rė kategoriškai pareikalauja 
Karaliūną, kad jis dar šiandien 
sugrąžintų išeikvotus, pinigus, 
jeigu jis to nepadarytų, tai ji 
už jo netekėtų. Karaliūnas šią 
sceną labai išgyvena, kremtasi, 
išsiėmęs revolverį galvoja apie 
nusižudymą ir netikėtai pas jį 
ateina Petkus, kuris jau gerai 
žinojo, kad jo sekretorė Marė 
Karaliūną įtraukė į kriminali
nes pinkles, pasiūlo Karaliūnui 
išsigelbėjimą, būtent: jis sutin
ka Karaliūnui duoti net 5000 li
tų, jeigu jis suklastosiąs tautos 
namų statybos sąskaitas, pasi
rašytas Mačionio, padidinda
mas išlaidų pozicijas. Po ilgo 
svyravimo Karaliūnas sąskai
tas suklastoja, Mačionis dėl to 
atsiduria kalėjime, o Petkus iš
renkamas burmistru. Petkus 
užbaigia tautos namų statybą, 
įrengia juose smuklę ir laukia 
atvykstant aukštų svečių.

Karaliūnas dėl savo elgesio 
labai išgyvena, pradeda girtuo
kliauti ir prasitaria, kad Ma
čionis nekaltai kalinamas. Ag
nė ir jos tėvas prašo Karaliū
ną pasakyti, kas yra sąskaitų 
klastojimo kaltininkas, Kara
liūnas atsako jaudinančiu bal
su, kad nieko, nežinąs, kad teis
mas yra tiesos žodį taręs, bet 
kai išgirsta iš savo sužadėtinės 
Mares, kad ji jau prieš valan
dą susižadėjo su Petkum, Ka
raliūnas nebeišlaiko ir teisin
gumo organams pasisako, kad 
ne Mačionis, bet jis, Karaliū
nas, esąs kaltas pinigų išeikvo
jimu ir sąskaitų klastojimu. 
Mačionis iš kalėjimo paleidžia
mas, o Karaliūnas jo vieton pa
sodinamas. Mačionis triumfą- 
liai atvyksta į tautos namų 
smuklę, o Petkus su Mare ir 
bravoro reikalų vedėju dings
ta. Galas.

Nežinia, kodėl autorius “Ra
gučio šaltinėlį” pavadino ko
medija, nors čia nieko komis-

FINEST IN TELEVISION!

screen MODEL 17T6
ONLY

See how much more you enjoy TV with these new 1952 Motorola 
/ TV features! You see all the picture on the big rectangular tube 

and it stays razor-sharp over the entire screen with Electro-Lock 
Focus. Exclusive Glare-Guard Screen eliminates up to 98% of 
reflected glare by directing room light reflections down and out 
of your eyes. Instant "Target” Tuning synchronizes sound and 
picture... rich "Golden Voice” tone... Bilt-in-Antenna.

Furniture styled Lime Oak or Mahogany Cabinet.

S239-9S
F.E. Tax inductee!

Available with Ultra High 
Frequency Reception

EASY TERMS QUICKLY ARRANGEDLIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE.USE YOUR OLD SET TO COVERDOWNPAYMENT

"LIFE-SIZE” 17 INCH
Motorola TVi-

MODEL 17K11

s26995
F. E. TAX INCLUDED

Available with Ultra High Frequency 
Reception at Extra Cost

GLARE-GUARD curved, anti-reflection screen eliminates up to 98® 
of reflected glare by directing reflections down out of your eyes. 
FULL-VIEW RECTANGULAR PICTURES »th new ElektrojLock 
Focus that “locks” picture in perfect ows edge to edge on the 
entire screen, no "lost corners or g
"GOLDEN VOICE” TONE reproduces; both vocal and musical 
notes in full-range, perfect pitch, natural rich tones.
INSTANT "TARGET” TUNING sy
turn of dial—just turn set on, selec
PROVED MOST DEPENDABLE for longer-lasting, more continuous 
TV enjo'/ment in your home.
"MASTERPIECE FINISH” Limed Oak or Mahogany cabinet.COURTEOUS SALESMEN TOSERVE YOUAS MUCH AS 78 WEEKS TOPAY. COME IN TODAY. YOUMAY NEVER SEE PRICESLIKE THIS AGAIN

RRflS IMP■ II wi ™
SUPERAPPLIANCE

4

Open Mon. & Thurs. Till 9 P. M. 13517 West Madison St. _ All Phones — NEvada 2-4300
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Medalių kaip šieno
(ELTA). Tiesą pasakius, Lietu

voj šieno trūksta, nes kolektyvi- 
ninkai daug kur karves šerti gau
na iš stogų ištraukiamais šiau
dais, užtat netrūksta — medalių. 
Jų apdovanojimu be skaičiaus ko
munistai nori sudaryti Įspūdį, jog 
gyvenimas Lietuvoj “žydi”, “žy
di” jis nebent vienam kitam agi
tatoriui ar panašiu būdu pagamin
tam spartuoliui, bet tik — ne vi
sam kraštui ar gyventojų masei. 
Be to, reikia atsiminti, jog dau
gumas panašiu būdu apdovanoja
mų nėra patys skelbiamų normų 
išdirbę, jos yra jiems prirašytos 
iš kitų, ypač iš nekomunistų, ar
ba šiaip — “pavyzdžiui kitiems 
parodyti” — sąmoningai padidin
tos.

Štai keletas būdingų pavyzdžių. 
Su vyr. SSSR tarybos prezidiumo 
pirmininko N. Šverniko ir sekr. 
A. Gorkino parašais, padėtais po 
atitinkamu Įsaku, rugpiūčio mėn. 
buvo už aukštus cukr. runkelių 
derlius apdovanoti Šiaulių srities 
pirmūnai “Za trudovoju doblest” 
medaliu “Biržiečio” kolūkio M. 
Kalinauskas ir EI. Mickevičienė 
iš “Lenino kelio” (Linkuvos rajo
ne). “Za trudovoje atličije” meda
liu — tų pačių Eol. ūkių P. Kali
nauskienė, Br. Lukštienė, M. Me- 
dzveckaitė ir K. Tamošiūnas. Iš 
Kauno ir Šiaulių srities ž. ū. pir
mūnų raud. vėliavos ordinu bu
vo apdovanoti šie: “Šešupės” kol. 
ūkio J. Ambrazevičius ir J. Migau- 
skas, “Kiemėnų” kol. ūkio J. Vel- 
munskas, “Pergalės” kol. ūkio J. 
Norvaišas. Be to, 7 apdovanoti 
darbo didvyrio medaliu, 18 darbo 
atsižymėjimo medaliu. I mokyto
jų — “už ištarnautą laiką ir gerą 
pareigų ėjimą” (Įsakas paskelbtas 
ngsėjo 14 d.) — Lenino ordinu: 
Veiverių vid. m-los mokytoja M. 
Vainikonienė, Antupio pr. m-los 
vedėjas V. Zeikus, Pabradės vid. 
mlos mokyt. C. Ivanova ir Simno 
vid. m-los dir. S. Tiganov. Raud. 
vėliavos ordinu: Bubautiškių pr. 
m-los mokyt. (Kazlų Rūdos r.) O. 
Bagdonienė, Vievio vid. m-los mo
kyt. S. Baltuškienė, Vilniaus 5 
septynmetės m-los — A. Bžozovs- 
ka, 4 Kauno 7 metų — T. Blažai- 
tienė, Krivasalių pr. m-los (Šven
čionių r.) — J. Brazaitis, S. Ne
ries vardo Vilniaus vid. m-los _
V. Budrevičius, Plungės pr. m-los 
Nr. 2 — M. Butėnaitė, Kauno pr.

m-los Nr. 11 — S. Vaitkevičienė, 
žaigėnų pr. m-los — M. Vargo- 
naitė, Vilniaus 7 metų Nr. 5 — 
L. Vasilčikienė, Švenčionėlių 7 
metų — dir. J. Vinciūnas, Kauno 
vid. m-los Nr. 10 — St. Greben
kova, Paežerių pr. m-los (Vilka
viškio apskr.) — J. Greimas, Prie
nų 7 metų — dir. N. Grigorova, 
Prastavos m-los ved. (Šeduvos r.) 
—P. Lukoševičienė, šilgalių (Nau- 

| miesčio r.) — pr. m-los ved. A. 
j Mačiūnas, Zarasų vid. m-los — 
i mokyt. Br. Milaševičienė, Glebau- 
skų pr. m-los (Ramygalos r.) — P. 
Nemanis, Sėdų vid. m-los (Sedos 
r.) — V. Plaušinaitis, Pakalniškių 

i pr. m-los (Šeduvos r.) — ved. A. 
i Plungienė, Panevėžio 4 vid. mok
ios — mokyt. E. Pranskūnrenė ir 
Vilniaus 7 metų m-los Nr. 13 — 
mokslo dalies vedėja E. čemoda- 
nova, iš viso 22. Be to, “Znak Pe- 
čat” ordinu apdovanoti 28 moky
tojai, “Za trudovoju doblest” me
daliu — 26 ir “Za trudovoje atli- 
čie’ — 22. Šie mokytojai dabar 
statomi pavyzdžiu kitiems, nes, 
anot Lenino, “sovietinis mokyto- 

i jas turi būti taip aukštai pastaty
tas, kaip jis niekad nebuvo, nėra 
ir negali būti buržuazinėj visuo
menėj”. šiemet 4,500 mokytojų 
gavo mokytis “Už akių”, o apie 
11,000 — dar “pasimokyti politi
nio mokslo”. Tik Kauno srity “Už 
akių” mokėsi 900 mokytojų, bet 
susilpnėjus kontrolei pusė jų 
mokslą “nutraukė”. Patikrinus, 
pasirodė, kad dėl to “rajono mo
kyklose mokslo lygis buvo nepa
prastai žemas. Buvo ir tokių atsi
tikimų, kad pamokos buvo pra
vedamos buržuazine-nacionaline 
ideologija, nebuvo kovojama su 
religiniais prietarais. Tad komu
nistai už tą “mokslo nutraukimą” 
pasistengė atsigriebti kitu būdu... 
O tai kom. santvarkoj laikoma 
daugiau nei mirtine nuodėme. 
Net Jonavos vid. m-los rusų k. 
dėstytojo ruso Jureiko pamokos 
buvo rastos “persisunkusios bur
žuazinio objektyvumo ir formaliz
mo”. Ir jis užsipultas, kam prisi
taikė prie lietuvių...

SSSR vyr. prezidiumo nutarimu 
taip pat 668 Lietuvos geležinke
lių tarnautojai buvo apdovanoti 
ordinais. Iš jų — 160 Lenino or
dinu, tarp jų tokie lietuviai, kaip 
Švenčionėlių stoty Boviš, Kobzar, 
Kovyršin etc. Vilniaus ruožo vyr. 
kondukt. Krolov, Kėdainių ruožo

1 kelio meisteris Vorobjev ir kt. 96 
I asmenys apdovanoti raud. vėlia

vos darbo ordinu, tarp jų Zilov, 
Svirilov, Luzanov ir kt. Darbo 
didvyrio medaliu apdovanoti 172, 
darbo pasižymėjimo medaliu — 
240. Rugpiūvio 3 d. Paleckis įtei
kė ordinus ir medalius geležini:, 
transporto darbininkams. Tarp jų 
Lenino ordinu apdovanotų yra 
Lietuvos geležinkelių dabartinis 
virš. Kožuchauskas, inžinieriai 
Kuliešius, Sakulskis etc.; raud. 
vėliavos darbo ordinai įteikti inž. 
Brėžai, Grudinskiui, Zareckui, Ko 
reneckui ir kt. Darbo didvyrio 
medaliai Įteikti 73, o darbo pasi
žymėjimo — 88. 1

SSSR ž. ū. ministerija “Už sėk 
minga gyvulininkystes prieauglio 
jšvystymą” 54 Lietuvos kolūkiu, 
premijavo, 6 ž. ū. artelėms buvo 
paskirta po lengvą “Pobiedos” ti
po automobilį, 27 kolūkiai gavo 
po “Gaz” markės sunkvežimi ir 21
— po motociklą. Bet iš tų kolūkių 
Sovietų gautosios gėrybės tas do
vanas prašoka tūkstanteriopai. 
Faktiškai ir tos dovanos buvo pa 
skirtos propagandai.

Latvijos lengv. pramonės dar
bininkų delegacija, vadovaujama 
Gribovos, rugsėjo 8 d. buvo atvy
kusi i Kauną ir iššaukė Į soc. 
lenktynes Lietuvos tos šakos dar
buotojus, kas greičiau įvykdys 
metinės gamybos planą iki gruo
džio 21 d., t. y. Stalino gimtadie
nio. Jų pasiūlymą Lietuvos darbi
ninkų vardu “karštai palaikė” Ry- 
bakai, Vaicekan iš Vilniaus, So
kolova ir lengv. pram. min. pav. 
Klus. Taigi, tie žiūrės ir džiaug
sis, ir apie tai laikraščiai rašys, o 
lietuviai darbininkai dėl to kelin
tą prakaitą varvins. Pripažinta šie
met per 2-jį ketvirti soc. lenkty
nes laimėję — statybos ministe
rijoj nusipelnę 1-ją premiją 
(raud. vėliavą ir piniginę premi
ją, bet kiek — viešai nepaskelb
ta, nes maža) Kauno valst. tres
tas (vedėja Mazuch), 2-jų — Klai
pėdos statybos Įstaiga (viršinin
kas — Kapustin); viet. pramonės 
ministerijoj: 1-ją premiją — “Vie 
nybės” įmonė (direktorius Mako
ta), 2-ją — “Atrama” (direktorius 
Filipov), 3-ją — Įmonė “Briedis” l 
(direktorius Lukianov); komuna
linio ūkio ministerijoj: 1-ją Kau- : 
no remonto statybos kolektyvas 
(virš. — Kudiravcev), 2-ją Šiau
lių miesto “Vodokanal” (direkto
rius — Zinkin); vyr. kuro įstaigoj
— Vilniaus durpių kontoros ko
lektyvas (direktorius — Isaikin); 
poligrafijos pramonės bei knygų

leidybos — “Rainės”- tipografija 
i (direktorius — Jurkevič); respu- 
Įblikos pramoninėj kooperacijoj— 
i 1 premiją Vilniaus “Pirmyn” ar- 
; teles kolektyvas (pirm. Matiuši-! 
na); invalidų kooperacijos įstai
goj — Kauno artelės “Šveinyj 
Kombinat” kolektyvas (pirm. —' 
Karaševič); vyr. transporto istdi- ’ 
goj — Kauno auto transporto: 
kontoros kolektyvas (viršininkas 
— žitnikov). Taigi, lietuviai dir
ba, o rusai jų vardu ir už jų dar
bą sau i kišenes premijas žeriasi...
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VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI
SKAITO “NAUJIENAS”

SEE IT AT

TELEVISION APPLIANCE MART
Westinghouse ILEVISION

WITH

Say goodbye to streass, flutter, and flop-overl 
Super-power chassis of this magnificent new 
Westinghouse delivers every detail picked up 
by the TV camera . . . full strength even in 
weak signal areas. New Electronic Clarifier 
rejects all interference and admits only the 
clear picture.
So buy with your eyes open—an eye to the 
picture ... an eye to the future.
Buy Westinghouse!

fanousWestinghouse

Also in blond finish .. 
at slightly higher cost.

now spotlights the "on" channel. 
J Ends did fiddling forever.

SEE COLOR .. . ENJOY UHF. When these serv
ices are available you can get them on your Westinghouse 
TV. A UHF adaptor and color adaptor or converter can 
be easily attached to connectors at the rear of the chassis.

you can BE sube...,f Westinghouse

TELEVISION APPLIANCE MART
159 West Wacker Drive Tel. ANdover 3-7777

OPEN EVENINGS UNTIL 9 P. M.

naujiemv-acale Telephoto
Lake apskrities šerifas Walter L. Atkinson (kairėje) ir jo padėjėjai Clayton Tiffany bei 

Quaker, kurie pagavo tris banko plėšikus ir jų gražuolę. Jie egzaminuoja plėšikų automobilyje 
P?nlS'lJs. Plėšikai apiplėšė Wisconsin National banka Milwaukee mieste, laimėdami 

>93,569. Visi pinigai buvo atgauti.

Naujausis žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti pa
tį NAUJAUSIĄ Rand McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir Kana
dos keliai. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium.

NAUJIENOSE jis kainuoja 
$1.25. Jei kas nori ,kad šis že
mėlapis būtų pasiųstas paštu į 
bet kurią JAV arba Kanados 
vietą, tai turi dar pridėti 25 
centus persiuntimo išlaidoms.

Atsiuntus $1.50 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi- 
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas.

NAUJIENŲ Administracija
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On Model Allowance Up To

SAVE YOUR 
CASfff

TRADE THESE 
OR ANYTHING

PHILCO 1112
Huge 11 cubic-foot capacity; |
Zero Zone Freezer holds up to 49 HTw
lbs. frozen food; Quick Chiller; K
full length door, cold to the floor;
King Size PHILCO Super Power 
Unit — and many other deluxe 
features.

Choose From PHILCO 11 Models — $209.95
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II through. Select an article that 

| has served its usefulness.

Trade it in now! Fulfill your 
dream of owning o thrilling 

NEW PHILCO
W1 REFRIGERATOR!
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Gengsterizmas
Amerika lačiai išgarsėjo savo gengsteriais, atseit, kri

minalistais, kurie ypačiai siautėjo prohibicijos laikais. Kai 
kurie tų gengsterių specializavosi žmonių grobimo srity
je. Jie pagrobdavo kokį turtingą asmenį (dažnai turtingų 
žmonių kūdikį) ir reikalaudavo išpirkimo. Reikalaudavo 
sumokėti tūkstančius dolerių. Paprastai nustatydavo lai
ką ir vietą pinigams padėti. Neišpildžius reikalavimo, grū
modavo pagrobtąjį asmenį nužudyti. Ir tai padarydavo, 
jei išpirkimo negaudavo.

Tos rūšies gengsterizmas arba prievartavimas vienu 
laiku buvo pusėtinai paplitęs. Tačiau griežtesnės kovos 
priemonės (įsimaišius federalės valdžios saugumo orga
nams) žmonių grobimą išpirkimo tikslais sulaikė.

Būtų klaida manyti, kad gengsterizmas yra vien tik 
Amerikos gyvenimo reiškinys. Įvairiose formose jis yra 
užtinkamas ir kitur. Jei Amerikoje jis yra susijęs su kri- 
minalizmu, tai kitur — su politika. Tą faktą pastebėjo 
James Warburg, žinomas ekonomistas ir finansininkas. 
Jis keliais atvejais aplankė Europą ir kitus kontinentus. 
Taigi, yra gerai susipažinęs su įvairių kraštų politine ir 
ekonomine būkle.

Savo knygoje apie pokarinę Europą Warburg kaip tik 
ir daro palyginimą tarp Amerikos ir kitų kraštų gengste- 
rių. Amerikoje, sako jis, gengsteriai yra kriminalistai ir 
tokiais yra laikomi. Tuo tarpu kituose kraštuose gengste
riai yra įsigalėję politikoje. Hitlerio vadovaujami rudieji 
gengsteriai buvo įsigalėję Vokietijoje. Juodmarškiniai 
gengsteriai su Mussolini priešakyje valdė Italiją. Na, o 
dabar raudonieji gengsteriai yra užvaldę visą eilę kraštų.

Kai kurie tų raudonųjų gengsterių tiek “susmulkėjo”, 
jog nesidrovi vartoti tokias priemones, kokias vartoja pa- 
prasti kriminalistai, kurie grobia žmones ir reikalauja iš
pirkimo.

Štai šiomis dienomis laikraščiai paskelbė žinią, kad 
Amerikoje gyveną kinai yra bombarduojami laiškais iš 
Kinijos. Paprastai giminės rašo laiškus ir maldauja juos 
‘‘išpirkti”. Girdi, jei nesulauksime pagalbos, tai būsime 
kankinami ir mūsų visas turtas bus konfiskuotas.

Amerikoje priskaitoma 80,000 kinų. Spėjama, kad be
veik 50,000 jų jau yra gavę tokius maldaujančius laiškus. 
Sujaudinti tais laiškais, daugelis jų pasiskubino pasiųsti 
didesnes ar mažesnes sumas pinigų. Vienkartinės para
mos betgi nepakako: sekė kiti maldaujantys laiškai. Tie 
laiškai kai kuriuos kinus tiek paveikė, jog jie iš despera
cijos nusižudė.

Visi tie laiškai, kiek galima spręsti iš surinktų faktų, 
yra niekas daugiau, kaip tik Kinijos raudonųjų gengste
rių priemonė išgauti iš Amerikoje gyvenančių kinų “iš- 
įpirkimą”, Grūmodami jų giminėms, jie verčia juos rašyti 
laiškus ir prašyti pinigų. Tuo būdu, kaip manoma, iš Ame* 
rikoję gyvenančių kinų jau išgauta jų giminėms išpirkti 
Šimtai tūkstančių dolerių’

Amerikos valdžia visą reikalą tyrinėja ir bandys už
kirsti kelią Kinijos raudonųjų gengsterių pasipinigavimui.

Kooperavimas
Paprastai darbininkų ir darbdavių interesai skiriasi. 

Dėlei to ir pasireiškia švelnesnėje ar aštrenėje formoje 
kova. Darbininkai organizuojasi, steigia unijas ir nuolat 
kovoja už savo būklės pagerinimą, — už didesnį atlygini
mą bei geresnes darbo sąlygas.

Praeityje ta kova pasireikšdavo labai aštrioje formoje. 
Kartkartėmis įvykdavo net ir kruvinų susirėmimų. Strei
kai pąsižymedavo muštynėmis, turto naikinimu ir kito
kiomis kraštutinybėmis.

Unijoms stiprėjant ir jų nariams bei jų vadovybei pra
dedant labiau suprasti pramonės reikalus, .santykiai su 
darbdaviais pradėjo švelnėti. Iš darbdavių pusėš laipsniš
kai pradėjo formuotis kitokia pažiūra į darbininką bei jo 
reikalavimus. Tokiu būdu pradėta vis labiau ir labiau su
siprasti bei vieni antrų problemas geriau suprasti.

Kad tai faktas, niekas to negali nuneigti. Kokie buvo 
santykiai tarp darbininkų ir darbdavių šio šimtmečio pra
džioje ir kokie jie yra dabar, — skirtumas yra milžiniškas.

Tačiau vis dėlto būtų nesąmonė teigti, kad santykiai 
tarp darbininkų ir darbdavių yra ideališki. Nieko pana
šaus. Darbininkams vis dar tenka vesti kovą už savo būk
lės pagerinimą. Tenka tartis, derėtis, o jei iš to nieko ne
išeina, — tai streikus skelbti. Bet visa tai atliekama daug 
švelnesnėje formoje. Nebėra nei iš vienos, nei iš kitos pu
sės tokio griežtumo kaip praeityje. Daugiau to: kartais 
darbininkai su darbdaviais tiek susipranta, jog stengiasi 
kooperuoti ir bendromis jėgomis susidariusias negeroves 
pašalinti. Prieš kelis metus tokis kooperavimas įvyko jtarp 
laikrodžių pramonės unijos ir darbdavių. O vėliausias — 
tai Detroito Hammond Standish kompanijoje.

Hammond Standish mėsos produktų kompanija pradė
jo jausti negalavimus 1940 m. dėl trūkumo moderniškų 
mašinų. Šiaip taip ji merdėjo iki 1950 m., kai jos reikalus 
tvarkyti pradėjo Joseph Strobl, naujai paskirtas kompa
nijos prezidentas, kuris pirmiausia pasiryžo įmonę mo
dernizuoti.

Pradžia buvo itin gera: kompanija ne tik be nuostoliu 
įstengė operuoti, bet ir šiek tiek pelno pasidarė. Vienok, 
šiais metais dėl kainų įšaldymo mėsos produktams kom
panija per 8 savaites turėjo $173,000 nuostolių ir privers
ta buvo užsidaryti. Greit po to gyvų kiaulių kainos gero
kai nukrito. Kompanijai susidarė gera proga atsigriebti, 
bet ji jau nebeturėjo pinigų įmonei operuoti.

Čia ir atėjo jai į pagalbą darbininkai, kurie dėl įmo
nės užsidarymo neteko darbo. UPW 19.0 lokalo preziden
tas Walter Zawada (minėtam lokalui priklauso Hammond 
Standish kompanijos darbininkai) susitiko su Joseph 
Strobl ir kartu išdirbo planą, kurį darbininkai kaip vienu 
balsu priėmė. Pagal tą planą darbininkai įsipareigojo tris 
savaites dirbti be atlyginimo. Jei po trijų savaičių pasiro
dys, kad įmonė gali lygiomis išsiversti arba net pasidaryti 
pelno, tai darbininkams bus atlyginta-už “paskolintą lai
ką” pilnai arba iš dalies. Toks kooperavimas tęsis per de
vynias savaites. Jei planas pasirodys praktiškas, tai jis 
bus tęsiamas ir toliau, kol kompanija galutinai atsigriebs 
ir atsistos, kaip sakoma, ant kojų.

Minėto plano vykdymas Hammond Standish įmonėje 
jau prasidėjo, Vadinasi, darbininkai įsipareigojo ‘‘skolin
ti” savo darbą, neturėdami tikros garantijos, kad jie savo 
paskolą galės atgauti. Jei kompanijai pasiseks atsigriebti, 
tai tuo atveju darbininkai ne tik už savo “paskolintą” dar
bą bus atlyginti, bet ir aprūpinti pastoviu darbu įmonėje, 
kurioje dirbdami per dvylika metu neturėjo jokių nesusi
pratimų,

Suprasdami kompanijos sunkią padėtį ir stodami jai į 
pagalbą, jie ne tik gali ją nuo susmukimo išgelbėti, bet ir 
patys užtikrinti sau pragyvenimo šaltinį.

Apžvalga
RYTŲ EUROPOS 
IŠLAISVINIMAS

Taika yra neįmanoma, kol 
rytų Europa bus Maskvos pa
vergta. Jeį vakariečiai, siūlyda
mi sovietams taikų, nekels pa
vergtų tautų klausimo, tai tuo 
atveju bus trečiu kartu suvai
dinta Jalta.

Taip New York Times laik
raštyje rašo Imre Kovacs, bu
vęs Vengrijos parlamento na
rys. Jis primena, kad 1945 m. 
Jaltoje sąjungininkai pripažino 
rytų Europos tautoms (nuo Pa
baltijo ik Balkanų) teisę lais
vai apsispręsti bei pravesti lab 
svus rinkimus. Tačiau minėtos 
sritys buvo paliktos Maskvos 
įtakai, Po karo rytų Europos 
kraštuose demokratinės parti
jos kąrtu su komunistais suda
rė koalicines valdžias.

Kurį laiką komunistai tole
ravo tokią padėtį. Jie tikėjosi, 
kad maždaug dešimt metų bū
vyje jiems pasiseks demokrati
nėmis priemonėmis paimti val
džias į savo rankas. Bet štai 
1946-47 m. Maskva įsakė rytų 
Europos komunistų vadams il
giau nebedelsti, nes jos santy
kiai su vakariečiais darėsi vis 
blogesni. 1947 m. įvyko komu
nistų perversmai Vengrijoje, 
Bulgarijoje, Bumunijoje ir 
Lenkijoje, o 1948 vasario mė
nesį — Čekoslovakijoje.

Vakariečiai pasitenkino tik 
formališkais protestais prieš 
likvidavimą demokratinių par
tijų bei persekiojimą jų vadų. 
Tuo būdu Jaltos susitarimai 
buvo niekais paversti. Kadangi 
nebuvo griežto nusistatymo rei
kalauti, kad laisvų rinkimų tei
sė nebūtų paneigta, tai tas fak
tiškai privedė prie “antrosios 
Jaltos”, atseit, antrojo Maskvos 
m ai din i mo.

Jei vakariečiai pasitenkins 
tokia taika, kuri nereikalaus, 
kati visai eilei rytų Europos pa
vergtų tautu būtų grąžinta lais
vė ir suteikta joms teisė laisvai 
apsispręsti, tai, sako 4<ovacs, 
taikos pasaulyje nebyą. Tuo at
veju gal bus laimėta tik tiek, 
kjek laimėjo Chamberlain, pa- 
daręs “mūsų amžiui” taiką $u 
Hitleriu.

PRASIVERŽIA PER GE
LEŽINĘ UŽDANGĄ

Maskva vis dar nepajėgia at
skirti savo ir savo satelitų gy.- 
ventojus tokia geležine sienon 
kuri visiškai juos nuo laisvojo 
pasaulio izoliuotų. Ką ji tjk ne
daro, o žinios iš laisvojo pasau
lio ir per geležinę uždangą pra
siveržia.

Amerikos balso pranešimai 
per radiją yis prasiveržia per 
uždangą ir dėlei to Kremliaus 
valdovai turi daug rūpesčių.

Jungtinėse Tautose 1

PRIEŠSOVIETINES NUOTAIKOS
(Tąsa iš pirmo pusi.)

darę paktą su tuo pačiu Hitle
riu. Po karo mes, pasitikėdami 
taikos viltimi, nusiginklavome, 
bet mūsų pavyzdžio kiti nepa
sekė. Jėgų disproporcija tarp 
rytų ir vakarų sudaro didelį 
taikai pavojų. Tokiu pat geru 
pasitikėjimu mes imame dabar 
atstatyti tą jėgų pusiausvyrą, 
neišleisdami iš akių taikos tiks
lo, nes mes žinome, kad taikai 
laimėti mes turime tartis lygio
mis. Aš turiu tvirtų Įrodymų, 
kad mūsų imperijos tautos ir 
jų vyriausybės, kurias jos lais
vai išsirenka, yra taikai atsida
vusios. Visi mūsų veiksmai nu
kreipti taikos konsolidacijai ii* 
todėl negali suprasti, kodėl mū
sų pasiūlymai galėjo priešingo
je pusėje sukelti tiek panieki
nančio juoko. Prisipažinsiu, 
kad aš tokių metodų neprilei
džia ir nesuprantu.

Aš netikiu ir prašau jūsų ne
tikėti, kad bet kuriame ginče 
viena pusė visų 100% yra juo
da niekšybė, o kita pusė 100% 
balta snieguole. Visi žmonės 
gali klysti, o laika gali būti pa
grįsta tik abipusišku pasitikė
jimu, todėl siūlau: visais fron
tais, politiniu ir ekonominiu, 
imkimės svarstyti ribotas, bet 
konkrečias problemas ir raski
me joms praktišką sprendimą. 
Toks' yra kelias Į taiką, toks 
yra metodas naujam šuoliui į 
visų mūsų bendrą tikslą.

Parengimas, pasitarimai ir 
įvairiais klausimais santara, — 
tokia turi būti mūsų pastangų 
tvarka. Pradėti iš mažų susita
rimų ir prieiti prie didelių ...

Kas nutarta svarstyti
Priešingų tezių ir bendrų dis

kusijų nuotaika lygiagrečiai at
siliepia ir Į sesijos prezidiumo 
organų rengiamą ir pilnaties 
posėdžiui patvirtinti pasiūlyti- 
ną darbotvarkę. Tie patys gin-

Vienas prancūzų laikraštis pra
neša, jog Maskva išleidžia dau
giau pinigų Amerikos balsui 
trukdyti, negu Amerikai atsiei
na radijo programos, skiria
mos anapus geležinės uždangos 
gyventoj ams,

Paskutiniuoju laikų Maskva 
esanti įsteigusi dar 250 specia
lių stočių,, kurių tiksiąs yra 
trukdyti Amerikos balsą, atseit, 
neleisti, kad transliuojamos 
programos pasiektų sovietų 
valdomus kraštus. Iš viso tokių 
stočių jau esą įsteigtą per tūks
tantį.

Iš to galima daryti išvadą, 
kad Amerikos balsas ir kitos 
radijo programos yrą pavojin
gos Maskvos valdovams, nes jos 
kelia gyventojuose nerimą,, štai 
kodėl Maskva desperatiškai ir 
stengiasi tas programas sutruk
dyti.

T^1.1 > ILI .............. ....................... .........................
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CARINIS POETAS ĮLIETU VINAWJE 
BOLŠEVIKUJARNYBOJE

(Parašfines pastabos)

2. (Tęsinys)

Didžiausias rusų scenos artistas Ščepkinas — uk
rainietis; garsaus Maskvos Dailės Teatro kūrėjas (su 
Aleksejevu-Stanislavskiu) Nemirovič-Dančenko taip 
pat buvo ukrainietis. Didžiausias rusų tapytojas Repi
nas (ukrainiškai: Ripin) — Ukrainos sūnus. Žymiau
sias rusų skulptorius, ne tik Mefistofelio ir Joanno 
Groznojo kūrėjas, bet ir Kotrynos Antrosios paminklo 
autorius senoje Lietuvos sostinėje Antokolskis buvo 
Vilniaus žydas. Rusų tapybos žymiausias marinistas Ai- 
vazovskis — armėnas, švelniausias rusų peizažistas Le- 
vitanas — Kybartų žydas; žymiausi rusų meno istori
kai Grabar —r ukrainietis, Benoit —- prancūzų kilmės; 
rusų tapyba didžiuojasi ir iš Lietuvos kilusiu Dobu
žinskiu. Žymiausi rusų architektai — italai, prancūzai, 
vokiečiai,

18 amž, lenkas Kozlovskis muzikai pritaikė patrio
tinį rusų maršą “Groin pobedy razdavąjsia”. 19 aniž. 
lenkiškai gudiškos kilmės Glinka sukūrė patriotinę ru
sų operą “Žizn za caria”, kurios ir tarybiniai maskoliai 
nesikrato. Lietuviškai gudiškos kilmės Čaikovskis su

kūrė puškiniškas operas Jevgenij Onegin ir Pikovąja 
dama, Vilniaus prancūzas Cuy — pųškinišką operą 
Kavkązskij pleųnik; žydas Rubinšteinas — lermontė
višką operą Demon, Kildinęs save iš Lietuvos Rimskij 
Korsakovas — operos Pskovitiapkos kūrėjas. Kiekvie
nas jųjų kuri* dar populiarius rusų romansus.

Rusų Mokslų Akademijos akademikai 18 amž., iš
skyrus dabar bolševikų universaliu genijum skelbiamą 
Lomonosovą ir dar vieną kitą rusą, bemaž visi buvo 
vokiečiai, kurie akademijos mokslo darbuose vyravo 
ligi pusės 19 amž. Ir šiaip jau gal nerasime tokios mok
slo specialybės, kurioje 19 ir 20 amž. Rusijoje nebūtą 
svariai pasireiškę nerusai ar bent nerusiškos kilmės 
mokslininkai. Pasitenkinkime čia vienu kitu vardu, 
kaip pavyzdžiu. Rusų astronomijos pradininkas vo
kietis Struve. Rusu embriologai vokietis Baer ir 
puslenkis Kovaleyskis. Rusų anatomijos pradinin
kas Gruberis ir garsus jo mokinys — pedagogas 
Leshaftas — abudu vokiečiai. Bakteriologas Mečniko- 
vas — iš moldavėnų kilęs. Garsusis Maskvos terapeutas 
Inozemcevas — persas. Tarybininkų ypačiai garbina
mas žymiausias rusų darvinistas Timiriazevas — toto
riškas kilmės. Rusų psichiatrijos tėvas Balinskis — iš 
Vilniaus krašto, Lietuvos istoriko sūnus. Reikšmingiau
sias rusų hidrobiologas — žemaitis (Kniuipis (Kųipo- 
vič). Rusų mongelistas Kovalevskis — iš Gardino. Rusų 
orientalistas ir žurnalistas Senkus (Senkovskij), neken
tęs nei lenkų nei rusų, iš Vilniaus krašto. Žymiausias 
tusų turkologas Radloff — vokietis. Pirmasis rusų sans- 
kritistąs Kossovičius — gudas, išėjęs Kražių gimnaziją.
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Žymiausias rusų graikininkąs-kųltūripinkas Zielinski
— lenkas, žymiausias rusų tarptautinės teisės teoreti
kas Mąrtens — vokietis. Giliausi rusų moksle teisės fi
losofai — italų kilmės čjčerinas ir lenkas Petražycki. 
Žyjniausias rusų sociologas Maksimas Kovalevskis iš 
Ukrainos kilęs. Žy malusias rusų ekonomistas Tųhan- 
Baranovskis — Lietuvos totorius, žymiausi tarybiniai 
teisininkai — lietuvis Pašukanįs ir lenkas Višinskis. .

Mylimiausias caro slavininkų istorikas Karamzinas 
iš totorių kilęs. Giliausias rusų kalbininkas Potebnia
— ukrainietis. Bemaž dvi rusų kartos mokėsi rusų kai* 
bos ir rusų literatūros iš vokiečio Gretscho vadovėlių. 
Pusdanis — pusvokietis Dahl parengė rusams patrio
tinį jų kalbos žodyną. Ligi pat 1917 metų rusų revo
liucijos rusiškos mokyklos griežtai žiūrėjo, kad moki
niai rusiškai rašytų taip, kaip reikalavo vokiečio Groto 
rusų kalbos statrašas (russkoje prąvopisanije), o ir re
formuotoji (“akademinė”) rusų rašyba, kurios bolše
vikai įsakė visiems rusams laikytis, susieta su vokiečio 
Brandto darbu. Vokiečiai Hilferding ir Miller buvo 
karščiausi priešvpkietininkai slavofilai, o vokietis 
Gringmuth ir moldavenas Kruševan — agresingiausi 
nerusams maskoliai, juodžiausi “tikrarusiai” (istinno- 
russkije liūdi).

Na gi ir mūsų dienomis toks vseznaika Stalinas, 
kaip matėme, moko rusus rusų kalbos — įr dąr kaip 
moko! — pats ne tik kaukaziškai ją tardamas, bet ir 
rusiško kraujo savo gyslose nei lašo neturėdamas. Pati 
jo tikroji pavardė Džiugašvili kildina jį iš kaukazjnių 
žydų: gruziniškai.džiuga — žydo, švili — sūnus, tad žy-

čai kyla ir ten, o darbotvarkę 
priimant “pozicijų” pakartoji
mas įvyks ir plenume.

Prie pagrindinių darbotvar
kės punktų teks grįžti kitą kar
tą. Tiek jų galutinis turinys, 
tiek po įvairias komisijas jų 
svarstymo suskirstymas jau 
daug galės pasakyti apie lauk
tinas sesijos darbų išdavas. Vis 
jau derybos vyks, gal vienu ki
tu klausiniu “pozicijos” spar
tės ir, bent kol sesiją tęsis, di
desnio įtempimo nebus. Į dar
botvarkę įtrauktų naujų klau
simų pirmon eilėn pažymėtini 
šie:

1. Kad patenkinus abi puses, 
prezidiumas įtraukė į darbo
tvarkę tiek vakariečių tiek So
vietų Sąjungos pasiūlymus at
skirais punktais ir gretą, ant
raštėmis: a) visų ginklų ir gin
kluotų jėgų reglamentacija, ap
ribojimas ir ekilibruotas suma
žinimas; b) priemonės įgalin- 
čios pašalinti naujo pasaulinio 
karo grėsmę jr sustiprinti laiš
ką ir tarpusavę tautų draugys
tę.

2. Jugoslavijos skundas dėl 
Sovietų, Bulgarijos, Vengrijos, 
Rumunijos, lenkų ir čekųslova- 
kų vyriausybių priešiškų veiks
mų, nukreiptų prieš Jugoslav!* 
ja.

3. Sudarymas tarptautinės 
komisijos, JT kontroliuojamo?? 
kuri ištirtų Vokietijos sąlyga? 
ir nuspręstų, ar ten tos sąlygos 
leidžia organizuoti laisvus rin
kimus.

Priimant jau vien šiuos dar
botvarkės punktus, kur tiek 
ideologijos požiūriu, tiek prak
tiško sprendimo koncepcijų po
žiūriu, tarp vakarų ir rytų yra < 
sunkiai peržengiama pažiūrų 
skirtumo bedugnė, bus aiškiau 
matyti, ar Edeno sugestija ‘‘tar
tis aškiai apribotais, bet prak
tiškais klausimais” turės bent 
kiek pasisekimo.

Baigėsi streikas 
lėktuvų fabrike

Prieš tris savaites prasidėjęs 
streikas sprausminių lėktuvų 
motorų dalių fabrike, 4735 W. 
IJth, pasibaigė pereitą savait
gali-

Darbipinkams pridėta 5c. už 
I vąląndą, kompanija, sutiko mo- 
j keti tam tikras sumas. į pensijų 
fondą ir pratęsiamas unijos kon
traktas iki 1953 m, balandžio 
30 d.

Firmos neteko leidimų
Chicagos firmoms buvo at

imti leidimai pardavinėti prekes 
mažmenų prekyboje, peš jos 
esančios nesumokėjusios visų 
valstybinių mokesčių, Mokesčių 
departamentas firmų vardų ne
paskelbė.

daitis, Jo tėvas (šiaųčįus, tad mūsiškai jau aitų Šiau
čiūnu) — sako — buvęs ne gruzinas, tik osetinas, bet 
motina gruzinė. Dėl Stalino šitokio kraujo mišrmno 
gruzinai nelinkę jį laikyti saviškiu ir kratytis juo kra
tosi, bet rusams dar labiau “įrusįnli” (ne vien TSRS 
nerusams įmaskolinti) tatai — pasirodo — geriausia/ 
tinka, derą ir jųjų — sakytume — tautinės istorijos tra
dicijoms.

Oi tos tauliųės tradicijos! Daugiau kaip septynis 
Šimtu? metų rusus valdė variago Riųriko švediškoji di
nastija: Hrorekr-Riurik, Helgi-Oleg, Ingyar-Igor, Val
demar-Vladimir ir kiti. Toji giminė Rusijoje išsišakojo 
daugybe kunigaikštiškų ir bajoriškų atžalų, rųsų isto
rijoje reikšmingais Bariatiifskiais, Dolgorukovąis, Gor- 
Čakovąis. Kropotkinais, Kurbskiais, Lvovais, Obolen- 
skiais, Požarskiais, Repninais, šachovskiais, šuiskiais, 
Uclitoųiskiais, Volkonskiais ir kitais Riurikųvičiais — 
rim’ikaičiais. Suomiškai “Rus” vadinami, kariai — va
riagai naujame krašte vedybomis ne tik įslavėjo, bet 
ir jų užvaldytieji Rytų slavai prisiėmė sau iš jų patį 
rusų vardą. Beje, žinomas rusų istorikas Kostomarovas 
(pats ukrainietis) linkęs buvo šiuos rytinių slavų gi
minių užvaldytojus ir tvarkytojus kildinti net iš lietu
viškųjų Rusnės ir Parusnės vietovių, kas betgi patrioti
nių rusų istorikų su pasipiktinimu paneigta. Deja, va- 
riagiškoji Rusijos valdovų kilmė sunkiau įveikiama, 
kad ir ne tik carinių, bet ir stalininių “tikrųjų rusų- 
patriotų” nemažai tam prakaituota ir tebeprakaituo
jama.

(Bus daugiau)
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DEL DERYBŲ SU LOZORAIČIU
Paprasto piliečio balsas VLiko 
derybų su Lozoraičiu reikalu

, Lietuviškai visuomenei tenka 
laiks nuo laiko patirti, kad VLi
ko su Lozoraičiu derybos vis. dar 
nesibaigia ir, kaip atrodo iš ša
lies, tol nesibaigs, kol VLikas 
nenusilenks žemai ir nepagar
bins Lozoraitį ne tik kaip “dip
lomatijos šefą”, bet ir kaip nau
ją “tautos vadą”.

Jei Lietuva, kraujuodama 
skaitlingomis žaizdomis nebūtų 
agonijoje, į visą tą, “derybų” 
procesą galima būtų žiūrėti kai
po į eilinį politinį žaidimą. Bet 
kai tuo pat metu tūkstančiai 
geriausių Lietuvos sūnų kovoto
jų—partizanų atiduoda gyvybės 
aukas ant tėvynės aukuro, o vi
sų pavergtos Lietuvos sūnų ir 
dukterų skausmingi veidai nu
kreipti į vakarus, laukdami pa
galbos, čia, šiapus geležinės už
dangos, atsiranda asmuo, ran
dąs tuo pat metu galimu, nely
ginant tam biržos spekuliantui 
mėginančiam kiek galint bran
giau realizuoti kartais bevertės, 
akcijas, bandyti padaryti politi
nį biznį operuojant vadinamais 
“Kybartų aktais” ar “diplomati
jos šefo įgaliojimais”.

Mums eiliniams piliečiams, to
liau stovintiems nuo diplomati
nių gudrybių, įgrįso tos veik 
jau “kerėjimų derybų” vardą 
įgijusios VLiko derybos su Lo
zoraičiu. Mums išviso neaišku, 
koks reikalas verčia VLiką sta
tyti save lygion plotmėn su Lo
zoraičiu ir tuo mažinti presti
žą savo kaipo visos lietuvių de
mokratinės visuomenės atsto
vybės, nes kas iš tikrųjų yra 
pats Lozoraitis ir ko verti jo 
turimi “aktai”?

Lietuvos visuomenė nežino jo

kių ne tik ypatingų, bet ir eilinių 
visuomeninių Lozoraičio nuopel
nų, kurie pateisintų jo pretenzi
jas atsistoti aukščiau už, visą 
eilę didžiai nusipelniusių garbin
gų darbuotojų politiniai — vi
suomeninėje dirvoje, k. a., kun. 
Krupavičius, pripažintas vadas 
didžiausios. Lietuvos politinės 
srovės — krikščionių — demo
kratų, prof. Kaminskas, garbin
gas Lietuvos socialdemokratų 
vadas, provizorius Makauskis ir 
k. socialistų — liaudininkų va
dai ir t. t,, kurie atstovauja Lie
tuvos demokratinei visuomeųeį 
jos visumoje.

Duodant ir didžiausią, kreditą 
Lozoraičiui apie jį tegalima pa
sakyti, kad jis nebuvo niekuo 
daugiau kaip eiliniu funkcionie
rium Lietuvos administracinian) 
aparate, gal kiek aukštesnėje 
negu kiti pakopoje ir pasižymė
jo gal tik tuo, kad sugebėdavo 
laiku gerai susitvarkyti, ką jis 
įrodė savo laiku atšaukdamas 
didžiai simpatingą, labai gerą 
vardą turėjusį Romos diplomati
niuose sluogsniuose ministerį V. 
Čarneskį, atstovą prie Kvirina- 
lo, kurį vėliau po to atšaukimo 
bolševikai su šeima išvežė į Si
birą, tuo atšaukinįu sudaręs sau 
galimybę atsisėsti į vakuojančią 
vietą, kai rytų padangės ėrųė 
niauktis.

Tiesa, savo laiku rautininkų 
spauda bandė išpūsti kaipo di
delį laimėjimą jo diplomatinį 
žygį į Maskvą, nebeturėdama 
daug kuo pasigirti. Bet kaip 
tuomet visiems, išskyrus tauti
ninkų spaudos “triūbočius”, bu
vo aišku, o vėliau sekę įvykiai 
pilnai patvirtino, Lozoraitis te
buvo tik marijonetė, pakviesta 
suvaidinti tąm tikrą- rolę polit-

biuro propagandiniam vaidini
me.

O ko vertas vadinamas “Ky* 
bartų aktas”? Kiekvienam net 
ir nejuristui yra žinoma, kad 
įgaliojimai neturi jokios vertės 
mirus jų davėjui. Iš viso vy
riausios valstybės valdžios suk- 
cesija, išskyrus monarchijas, tė
ra galima tik demokratinių rin
kimų keliu, o ne kokiais nors 
“aktais”, paremtais, “konstitu
cija”, dargi nepasirašyta toje 
pačioje “konstitucijoje” numa
tytų asmenų.

Dar mėnkesnė Lozoraičio “ak
tų” moralinė reikšmė. Jei ne 
Lietuvą užgriuvusi nelaimė, tau
ta būtų lengvai atsidususi pasi
traukus nuo politinės scenos pa
čiam paktų” davėjui Smetonai, 
nes jo režimo valdymo “žiedų”, 
pasireiškusių Suvalkijos ūkinin
kų šaudymu, tautaj neužmirš. 
Kybartų akto vertė svetimų 
akyse yra lygi nuliui, ką ir pa
rodė visiškas ignoravimas Lozo
raičio padarytos užsienio politi
nėms ir diplomatinėms sferoms 
notifikacijos apie jo turimą 
“Kybartų aktą”.

Tenka dar tarti žodis dėl Lo
zoraičio pretenduojamos diplo
matinės “šefystės”. Lietuvos 
diplomatų darbo koordinacija 
yra labai svarbi ir tą darbą de- J 
rinanti ranka būtų labai reika
linga. Tik į tą vadovavimą, di
plomatinei akcijai mažiausiai 
pretenzijų gali turėti Lozoraitis 
— dabartiniu metu net nei nė! 
diplomatas, o paprastas pilietis. 
Ši garbė ir atsakomybė daug la
biau tiktų ministeriui žadeikiui, 
kuris ir amžium ir stažu stovi 
dąug aukščiau už Lozoraitį, o be 
to, užima diplomatinę poziciją 
svarbiausioje pasaulinės politi-

. tebef unkci j onuo j ančių Lietuvos 
! diplomatinio korpuso narių kon
ferencija, kuri, Vlikui pritariant, 

I sudėtų į ministerio ŽadeikiO' ran
kas įgaliojimus diplomatinei ak
cijai gerinti.

Baigiant tenka pasakyti, kad 
Vlikas neturėtų^ tiek daug varg
ti su Lozoraičiu, bergždžiai gai
šinant brangų laiką!. Jei Lozo
raitis kviečiamas ir toliaus ne
panorės įsijungti į bendrą dar

ybą vadinas nuoširdžiu noru gel
bėti vargšę Tėvynę, o ne siek
damas savo asmeniškų išrokavi- 
mų ir ambicijos patenkinimo, 
visos pertraktacijos su juo turi 
būti kuogreičiausiai baigtos, gi 
jei jis po to panorėtų eiti bendro 
Tėvynės vadavimo fronto skal
dymo, kitaip sakant, gabrija- 

' dos, keliu, neturėdamas net ir 
f dalies tų nuopelnų, kuriuos tu- 
jrėjo Gabrys, tauta, atėjus lai- 
i kui, žinos kaip įvertinti jo ak
ciją. x

—. S.

Eisenhoweris j 
prezidentus

Senatorius Lodge (Mass, r.), 
kalbėdamas Chicago j e respubli
konių moterų susirinkime, pa
reiškė, kad jis stovįs už gen. Ei- 
senjiowerio kandįdątūrą, į JAV 
prezidentus. Girdi, generolas 
būsiąs nominuotus ir išrinktas.

Lodge Washingtone perėmė 
vadovybę komiteto, kuris rūpi
nasi Eisenhowerio kandidatūra 
į prezidentus.

Lodge nuomone, Eisenhowe
rio išrinkimas JAV prezidentu 
būtų “didžiausias atskiras smū
gis komunizmui”. Taip pat sen. 
Lodge reikalavo galutinės per-

kos' formavimo vietoje — Va- galės Korėjoje, nes tuo būdu bū-

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ............ w.................................. $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI ............   $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ..................    $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS .......................................  $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI ......  $2.00
Dr. Maceina\ JOBO DRAMA .....................   $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ................................ $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS ............ -.................................  $1.00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ......   '...... $1.00
H. Radauskas STRĖLĖ DANGUJE ......        $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ......   $1.50

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
1143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius/ 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YAids 7-7381-

A REAL CHRISTMAS GIFT

METRICK’S
' PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $*1 43 
žiu spalvų ir baltas. Uraį. ** 
[ųtenor Gloss ar Semi-Gloss $d-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

(■ON RA D HhoUi StyclPi
riiętųyis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
moo 

vertės dovą^a 
jaunaver 

džianjs, a+.ne> 
šus šį 

garsinimą.
414 W, 68 ST 

Telefonai: 
ENg. 4-5846 
ENg. 4-5883-  - - . .

]TUWĖ DWJ 
PASWNKiMA

šingtone. Manau tiksliausia 
būtų, jei neatidėliojant įvyktų

šią galima išvengti trečiojo pa
saulinio karo.
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. L Come in during

PH ILCO
TELFVISION

/I NOW AT .

CHELTE1

Developments in U.H.F. and COLOR 
Yes, every new Phflco set has special B.^1 •
demgned for future develop^. Ask S for deE

Mahogany Veneer 17-in. Console

^289.95
Specially built for 
this sale — the 
Philco 1840 with 
super-power chas
sis and Built-In 
Aerial. Yours on 
Easy Terms.

Philco 20” TV at New Low Price! 
Duplex Chassis! Built-In Aerial! 
fl?ner Just put — the 

Philco 210§ with 
Bias super - sensitive

"Colorado” Tuner. 
TAX INCLUDED Yours in richly-fin- 

Warranty Extra ished wood Cabinet.

AMAZING 17” VALUE 
It’s the Philco 1802 with exclu
sive features at new low price. 
Super-power chassis! Finest 
modem styling! Don’t miss this 
spectacular Philco Week valuel

CHELTEN RADIO AND AA 
APPLIANCE UUa

2913 E. 79fo Street
10534 Torrence Avenue

. Open Monday and Thursday Nights

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

EASY TERMS

GAS | RANGE.

' IS PRACTICALLY SERVICE FREE

All Universal burners last forever, and are 
guaranteed for life.

SKYSCRAPER CONSTRUCTION

The skyscraper type 
of construction is why 
burners are always 
straight, doors always 
fit, food is always level, 
and ranges always per
form like new.

> Simmęr-Saye Burners ® Extra Large 17f> Oven
• Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler
• Fluorescent Light. Convenience Outlet. Timer 
S Stainless Porcelain enamel all over

Acid-resisting Titanium porcelain is used 
on all enameled surfaces — top, sides 
and front. The fear of stains from spill
ing milk or fruit juices does not exist 
for the owner of a Universal Gas Range. 
Titanium enamel stays white.:nsul’s

FURNITURE - TELEVISION 
APPLIANCES

4151 W. Madison $t. ' KEdzie 3-4219
2829 N. Milwaukee Ave, ALbany 2-31.20

OPEN MONDAY and THURSDAY EVENING^

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” !

J'.dhn A

DEIMANTŲ 
..'iiKliduzn 

BRAMGjV.ENT 
Jdabriniu

TN D U 
SIENINIŲ 

.aikROdžH 
RADIO IR 

TILEVIZIJOS 
.Ū-’ARATŲ 
kt prekių

' Lalkrorizta) 
Pataisomi

h.iodarna 1 
Garantui

i Lengvu*

į JOHN A. KASS
į II02 ARCHER ĄVENfJI

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuviu Jeytėlyy 
^dautųvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 rnetaįs

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALŲYTUVAI, TELE- 
ViZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Txxxxzxxxxxmxxxxxpxxx^T* 
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Alaviją (Alijošius) 
J® / ) yra gerai nuo vidu-

rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 
mo gumbo ir dieg- 

\ \ lių. Jeigu galva
į°l skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs. apsunkintas, paimk Alavijus 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukrarrityk gerai ir nu
ryk. arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad 
kiečiausius vidurius Alavijus 
svaras $2.50. mažiau perkant 6 
uncijos už $1 00. Prisiunčiant j 
iūsų namus

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Bpstnn 27 Maw 
xxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVJU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—PIRMADIENIS,. LAPKR. 19, 1951
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Dabar nori sužinoti 
tiesą

Paskelbus, kad komunistai 
yra išžudę tūkstančius amerikie
čių belaisvių, ir Chicagoj girdi
mi reikalavimai, kad visuome
nei apie tuos baisumus būtų pa
sakyta visa tiesa.

Illinoj aus karo veteranų vice- 
komandieras Rosenbaum pareiš
kė: “Kodėl visa tai buvo slepia
ma nuo amerikiečių. Viskas 
apie tai turi būti pasakyta, ir 
mes turime žinoti tiesą. Tai pa
dės ginti civilizacijos sienas nuo 
barbarijos”.

Amerikos legiono valstybinis 
komandieras Shaw pareiškė, 
kad tai esą baisus reiškinys, ir 
tai reikalaują realinių kontra 
priemonių. Reikią baigti dery
bas šių masinių žudynių akivaiz
doje, ir prezidentas Trumanas 
turįs veikti, kol dar nevėlu.

Illinojaus valstybės veteranų 
komiteto pirmininkas Clay pa
sakė, jog kinų ir šiaurės Korė
jos komunistai, kurie yra atsa
kingi už šias žudynes, turį būti 
paskelbti karo nusikaltėliais ir 
traktuojami kaip vokiečių ar ja
ponų karo kriminalistai.

Mrs. Wegrzyn, 1037 N. Wood, 
kurios sūnus paskelbtas dingu
siu Korėjoje, pareiškė: “Jei tie 
žiaurybių dalykai yra tiesa, ko 
go mes laukiame? Arba pasi
traukime, arba visi eikime su
žlugdyti kriminalinių komunis
tų”.

SUTRENKTA FIRANTIENĖ 
SVEIKSTA

Praeitą pirmadienį po pietų 
buvo sunkiai sutrenkta A. Fi- 
rantienė. Prie 79-tos ir Halsted 
gatvėkaris jai sutrenkė nugarą. 
Ambulansija ji buvo nuvežta į 
St. George ligoninę, kur pra
džioje ją; gydė Dr. Mačiulis, o 
dabar prižiūri Dr. Nainys. X 
spinduliai rodo, kad buvo įlenk
tas josios kaulas. Ligoninėje ją 
prižiūri slaugė lietuvė Mrs. Ma
žeika. Netrukus Firantienė išeis 
iš ligoninės.

Mokiniai maža težino

Nauja gydytoja
4

Susilaukėme šiomis dienomis 
vėl naujos gydytojos Marijos 
Misevičiūtės, kuri lapkričio 15 
d. įgijo gydytojos teises prakti
kuoti Chicagoj e.

Ypatingai bus maloni ta žinia 
buv. Landshuto lietuvių stovyk
los (Bavarijoje, Vokietijoje) 
gyventojams, kurie per kelerius 
metus gerai pažino Dr. Misevi
čiūtės, kuri tada dirbo IRO ligo
ninėje, būdą, nuoširdumą ir no
rą padėti artimui.

Naujoji gydytoja, kilusi iš 
Tauragės, pradėjo savo medici
nos studijas Kauno ir Vilniaus 
universitetuose ir baigė medi
cinos mokslus Muenchenb uni
versitete (Vokietijoje), gauda
ma daktaro laipsnį.

Dr. Misevičiūtė yra tikrai ga
bi, sumani ir stiprios valios 
žmogus. Tai įrodo jos tvirtas 
nusistatymas ir pasiryžimas 
baigti mokslus Vokietijoje, ne
atsižvelgiant į skaudžius pergy
venimus, palaidojus tam pačiam

Iš lietuviu evangelikų - 
reformatų gyvenimo

Lapkričio 11 d. Įvyko pamal
dos Salem evangelikų reformatų 
bažnyčioje, 6824 S. Emerald 
Ave. Per pamaldas giedojo p. B. 
Variakojienė. Pamokslą pasakė 
prieš keletą savaičių iš tremties 
atvykęs kun. P. Dilys. Jis pa
minėjo 700 metų sukaktį nuo 
pirmojo Lietuvos krikšto, spa
lio 31 d. praėjusią reformacijos 
šventę ir 1918 m. lapkričio 11 d. 
pasirašytas Pirmojo Pasaulinio 
karo paliaubas; to karo pasėkoj, 
po ryžtingų kovų, Lietuva lai
mėjo nepriklausomybę, o Ant
rajam Pasauliniami karui praė
jus, Lietuva vėl kenčia svetimų
jų žiauriausį jungą.

Po pamaldų parapijos salėje 
buvo bendri pietus, kuriuos gra
žiai ir skaniai paruošė parapijos 
moterų taryba.

Pietums pasibaigus, pasitar
ta einamaisiais parapijos reika-^ 
lais. Parapijos susirinkimas pri
tarė vienbalsiai kuratoriaus 
Adomo šerno parašytam ir 
“Naujienose” išspau s d i n t a m 
straipsniui, kuriame A. šernas 
nuosekliai ir kultūringai pasisa
ko prieš kai kieno pakartotines 
pastangas įpiršti vartoti tam 
tikrą tikybinę grupę niekinan
čius žodžius ir prastus prilygi
nimus.

Numatyta kuratoriaus V. Ka
roso paskaita “Protestantizmas 
ir demokratija” dėl laiko stokos 
neįvyko ir atidėta po kitų 
maldų.

pa-
J.

Žemaičių Klubo veikla
“Efidevito belaukiant” *

žemaičiu Kultūros Klubas 
pastaruoju laiku yra įtempęs 
savo veikimo spėkas, norėdamas 
tinkamai pasirengti metiniam 
vakarui, kuris įvyks 1951 m. 
gruodžio 16 d. Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

Visiems yra žinoma, kad že
maičių Kultūros Klubas yra su
daręs sutartį su Lietuvių Teat
ro dramos aktoriais, kurie vai
dins 5 veiksmų farsą “Ef.de vito 
į belaukiant”. Vaidinime dalyvau
ja: Alfas Brinką, Kauno Valsty
binio' Teatro aktorius, ir Petras 
Mačys-Mačinskas, buvęs Lietu
vos Dramos Teatro narys, vai
dinęs Petropilio ir Vilniaus te

atruose. Gasparui Veličkai ko- 
jmentarų nereikia, nes jis yra 
į talentingas aktorius. Ir kiti visi 
artistai yra profesionalai.

Tadgi visi lietuviai kviečiami 
dalyvauti šiame parengime, nes 
tas veikalas pirmą sykį pasirodo 
scenoje. Smagaus pasitenkinimo 
ir gardžių juokų turėsite iki aša
rų. Labiausiai naujieji ateiviai 
būtinai turėtų dalyvauti, nes čia 
bus atvaizduotas realus jų pa
čių gyvenimas ir pergyvenimai.

Matau būtiną, reikalą pažymė
ti žemaičių Kultūros Klubo nuo
pelnus. Šis klubas sparčiai dar
buojasi. Jo iniciatyva 'buvo su
organizuotas Našlaičių Fondas. 
Šis komitetas savo uolia ir ne
nuilstama veikla per savo pra
mogas ir aukas surinko net iki 
$2,332.65.

Ateinantis klubo susirinkimas 
įvyks lapkričio 21 d. 8:00 vai. 
vakare Holly woodo svetainėj e, 
2417 W. 43rd St.

ŽKK Pirm. Steponas Narkis /

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.

Šiais metais kapinės įtaisė vietas urnoms.
Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 

sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą arbą urną. 
Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių informacijų 
kasdien gausit pačiose Kapinėse arba parašykit laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS

R. F. D. No. 2, Box 615 Oaklawn, Illinois
Phone: WILLOW SPRINGS 959

UŪOĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA^ EVANS 
LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Pilrk,n‘
Tiem*, kurie ryvena kitose miesto daly m rausime koplyčią arčiau jum aamp

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

9 Apylinkės (Ward) Lietuvių De
mokratų Klubo mėnesinis susirin
kimas šaukiamas lapkričio (Nov.) 
20 d., antradienį, 7:30 vai. vakaro 
Visų Šventųjų parap. salėje, 10806 
So. Wabash Ave., Roselande. Visi 
nariai prašomi kuo gausiausiai atsi
lankyti, nes bus svarstoma daug 
svarbių dalykų. Kviečiame atsivesti 
naujų narių į šį patriotinį lietuvių 
klubą, kuris aukoja lietuviškiems 
reikalams nemažas aukas ir kovoja 
su komunistine agresija. Visi geri 
lietuviai, vyrai ir moterys, gali pri
klausyti klubui.

Po susirinkimo bus nemokamai 
alaus ir sodės klubo nariams.

—A. Ambertas, vicepirm.

Chicagos Lietuviu Klu
bą ir Draugijų 1951 m.

Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. če- 
pulevičiųs, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rašt., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis, 
fin. rašt., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitol 7-9410; John Drangelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond PI. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

apie Ameriką
Tam tikras komitetas apklau

sinį o eilę Cook apskrities aukš
tesniųjų mokyklų mokinių ir ra
do, kad jie maža težino apie da
bartinį Amerikos gyvenimą ir 
svarbesniąsias asmenybes.

10% mokinių' negalėjo pasa
kyti, kuo vardu dabartinis JAV 
prezidentas. 18% nežinojo, kas 
yra JV valstybės sekretorius. 
Bet gynybos sekretoriaus vardą 
žinojo 71%.

Nereikia gąsdinti 
žmonių atomine bomba

Vienas anglų specialistas, kal
bėdamas Springfielde, pabrėžė, 
kad reikią per daug negąsdinti 
žmonių atomine bomba, kurią 
priešas gali numesti ant Ame
rikos žemės.

Tai Dr. Soddy, kuris Antrojo 
Pasaulinio karo metu buvo D. 
Britanijos civilinės gynybos va
dovas. Jis pažymėjo, jog planuo
ti gintis nuo priešo veiksmų esą 
reikalinga, bet tas turį būti at
liekama tuo būdu,, kad nebūtų 
laikomi įtempti publikos nervai. 
Girdi, gynybos vadovai turi tu
rėti galvoj galimą publikos apa
tiją, bet publika veikianti ta
da, kai esąs reikalas.

Nereikią ir mokyklos mokinių 
pratinti prie atominio puolimo 
ar iš anksto evakuoti jų iš mies
to. Nuotoliai Viduriniųjų Va
karų plote esą pakankamai di
deli, tad būsią laiko pavojaus 
atveju žmonėms įspėti.

Landshute mirusią savo sesutę 
Aldoną Volodkienę. Be to, jos 
gabumai pasireiškė ir naujam 
krašte. Prieš porą metų atvy
kusi pas savo mamytę į Ameri
ką, ilgesniam laikui apsigyveno 
Indianoj Harbor, Ind. Nieko ne
laukdama, įstojo į ligoninę ir, 
atlikusi vienerių metų stažą 
praktikante, persikėlė į kitą li
goninę Chicagoj e, kur ir dabar 
tebedirba.

Savo sumanumu, darbštumu 
ir rūpestingumu užsitarnavo di
delio pasitikėjimo kolegų vyr. 
gydytojų ir ligonių tarpe. Po 
3-4 mėnesiųrimto pasiruoši
mo išlaikė medicinos daktaro 
egzaminus. j

Nuoširdžiai sveikinu p. Mari
ją, pasiekusią savo tikslą, linkė
damas jai pasisekimo savo pro
fesijoje, su didele praktika ir 
patyrimu grįžti Lietuvon ir il
gus metus sėkmingai dirbti tė
vynės labui. Landshutietis

Įsigykite Chicagos
planą

NAUJIENOSE galima įsigyti 
patį naujausią Chicagos miesto 
ir jos apylinkių gatvių planą 
(Rand McNally). Jis kainuoja 
50 centų.

Jei kas norėtų, kad Adminis
tracija pasiųstų šį planą, tai 
prašome atsiųsti 60 cetnų (50 
už planą ir 10 už persiuntimą) 
tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

KONSTANTINAS EMILL, 
gyveno 6122 S. Campbell Av.

Tel. REpublic 7-3734

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1951 METAMS:

Joseph Balchunas, pirm., 7155 So. 
Sacramemto Avė., telef. PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vicepir
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 S. Emerald Ave., tel. DAnu- 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rašt., 
3534 S. LoweAv., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, iždin.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 So. Halsted St., 
buna kožną mėnesį antrą sekma- 
HEmlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
dienį 12:30 vai. po pietų, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

Klausinėjami dėl Cicero 
riaušių

Tęsiant Cicero riaušių tyrinė
jimą, apklausinėta visa eilė to 
miesto pareigūnų. Prieš kurį 
laiką buvo pašauktas liudyti pri
siekusiųjų teismui policijos va
das Konowsky. Dabar pašaukti 
miesto advokatas N. Berkow ir 
ugniagesių viršininkas T. Weso
lowski. Be kitko, ugniagesių 
viršininkas klausiamas, kodėl 
ugniagesiai negalėjo pavartoti 
vandens purkštuvų riaušininkų 
miniai išsklaidyti.

Išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Cicero
Vienerių metų sukaktis

Tokia sukaktis šiaipjau ne- 
taip svarbi, bet jau reikšminga 
naujai atvykusioms. Nes čia 
nauja jiems šalis, kita kalba. 
Dabartiniai ateiviai daug kuo 
skiriasi nuo savo tautiečių pir
mųjų ateivių. Nenuostabu, kad 
jie vairuoja automobilius, per
kasi namus, steigia naujus biz
nius.

štai Edvardas Boreiša, vienas 
tų naujokų, šiomis dienomis mi
ni savo Baltic Bakery, 1425 So. 
49th Ave., vienerių metų su
kaktį. Tai duonos kepykla, bu
vusi P. F. Milausko nuosavybė, 
kuris jau kuris laikas pasitrau
kė iš šio verslo. Vieta buvo nuo
mojama, tad produktai įgijo ge
rą vardą. P. Boreiša šią sukaktį 
šiaip vaizduojasi: “Turint gal
voj sunkumų dėl darbo jėgos, 
ši kukli sukaktis yra mūsų nau
jųjų ateivių savarankiškai besi
kuriančių naujajame pasaulyje, 
šioks toks pasiekimas”. Tikrai 
nelengva padėtis, šiurkštokos 
sąlygos. Bet jaunos jėgos, pasi
ryžimas kliūtis nugali. Po metų 
patirties p. Boreiša visą biznio 
padėtį kitaip įvertina, ir ateitis 
aiškesnė.

Linkiu viso geriausio,kilti 
aukštyn ir tobulinti savo pro
duktus. D.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6.8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Mirė 1951 m. lapkr. 17 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukęs 66 me
tų amžiaus. Gimęs Šiaulių ap
skrity, Triškių parap., Daugė
lų kaime. Amerikoj išgyveno 
42 metus.

Paliko nuliūdę: marti Anna 
May Emill, giminaičiai Mar
tha ir Jack Procop ir šeima, 
Barbora Clement ir šeima ir 
kitos giminės. »

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioj, 3307 Li- 
tuanica Avė. Laidotuvės įvyks 
antiad., laokr 20 dieną, 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į šven
to Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Konstantino Emill 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Marti ir kiti Giminės.

La'd. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-3401.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

\ LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLES YCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

» ...... . „ /

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
■___-n _______J

I OVFIKIS STe”eg^ueįeS
I OlusV Visas Pasaulio

* Dalis
KVTETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams. 

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

PETRAS RUKUJZO, 
GYVENO 4608 SO. WOOD STREET

Mirė 1951 m. lapkričio 16 d., 8:00 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskr., Grinkiškio mieste. Ame
rikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Mastauskaitė, 
pagal pirmą vyrą Traškienė; dvi dukterys: Ethel Mertes, žentas 
Victor ir jų šeima; Irene Ulfig, žentas Vincentas ir jų šeima; po
dukra Eleanor Pocius, jos vyras Juozapas ir jų šeima; posūnis Pvt. 
Raymond Traškis, USA Army; brolis Adolfas, jo žmona Jeva ir jų 
šeima; trys seserys: Marijona Stansinienė, jos vyras Jonas ir jų 
šeima, Mikalina Meškauskienė, jos vyras Antanas ir jų šeima, Ona 
Macejūnienė ir jos šeima; uošvienė Stanislava Mastauskienė, švo- 
geris Vincentas Mastauskis, švogerka Sofija Vitatienė, jos vyras 
Stanislovas ir jų šeima; Juzefą Kole, jos vyras Albert ir jų šeima; 
Eleanor Bernard, jos vyras Edward ir jų šeima; 5 anūkai ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Ezerskio koplyčioj, 1646 W. 46th St. Laido
tuvės Įvyks antradienį, lapkričio 20 d., 9:30 vai .ryto iš koplyčios į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Rukujzos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.
, Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Žentai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Leonard Ezerskis, Tel. YArds 7-0781.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

, ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

LOAN

BUY BONDS TODAY!

%25e2%2580%259cEf.de


KAIP BOLŠEVIKAI ĖDA VIENAS KITA
&

(ELTA). Bolševikišku termi
nu tariant, tai ne ėdimas, bet 
tik “savikritika”. “Atgailoja” ir 
prisipažįsta kalti, prašydamiesi 
atleidžiami už savo “nusikalti
mus partijai ir valstybei”, kad 
nebūtų apkaltinti “nuolatinėmis 
nuokrypomis nuo generalinės li
nijos”, visa eilė žymių soviet, 
rašytojų ir menininkų, tikriau— 
tokiais apšauktų soviet, agitato
rių, tokio likimo neišvengia nė 
lietuvių “įžymybės”. Už savo 
mažesnes ar didesnes nuokrypas 
jau gavo atgailoti tokie Korsa
kas, Venclova, net soviet, lietu
vių rašytojų politrukas J. Šim
kus, o dabar pasirodo, kad net 
ir atgailoję jie nesugeba visur 
žygiuoti pagal partijos linijų ir 
direktyvas. Dar pirmosios oku
pacijos metu, kad Šimkus nenu
kryptų į šalį, jo, kaip vyr. re
daktoriaus, prižiūrėti į “Tarybų 
Lietuvą” iš centro komiteto 
buvo deleguotas Kalvio slapta- 
vardžiu prisidengęs žydas, o da
bar jį imą “piauti” ir mokyti 
viens iš jo auklėtinių — D. Ro
dą, valdžios ir partijos organo 
red. narys. Istorija prirųena 
maždaug tuos laikus, kai “Tie
sos” redaktoriaus. Zymano nu
matytas į “Bolševik” žurnalo 
redaktorius perbėgėlis A. Chur

ginas kartu su Kaplanu budriai 
sekė ir net mokė marksistinės 
doktrinos tokius Cvirką su Til
vyčiu. Dabar štai Rodą viešai 
per “Tiesos” skiltis ėmė pulti 
jau net patį Šimkų, šiemet vals
tybinė grožinės literatūros lei
dykla išleido dar J. Baltrušaičio 
patikrintą ir redaguotą J. Šim
kaus 130 pusi. “Tarybinę lietu
vių literatūrą”. Tačiau — tat 
įrodo, kad ir D. Rodos “Tiesos” 
Nr. 177 atspausta jos kritika — 
jau ir Šimkus nesugeba kaip rei
kiant vaikščioti “tarybiniais li
teratūros keliais”.

Minimoj kritikoj Rodą kons
tatuoja, kad “sovietinė litera
tūra yra pažangiausia pasaulyje, 
tai — naujos, komunistinės mo
ralės skelbėja”. Tačiau Šimkaus 
apybraižoj jis randa “eilę stam
bių trūkumų”. Esą., “negalima 
tik registruoti faktų ir apeiti 
principinius klausimus”, kaip 
kad daro Šimkus, nes “tarybinė 
liet, literatūra, vadovaudamasi 
šlovingosios bolševikų partijos 
nurodymais, vystėsi, augo ir 
stiprėjo bei pasiekė žymiųi lai
mėjimų kovoje prieš beidėj išku
rną ir apolitišką, prieš buržuazi
nį nacionalizmą ir kosmopolitiz
mą, prieš visus ir visokius so
viet. liaudžiai svetimos buržu-

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL ŽMat SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermcik Rd. • Chicago Kt 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, hw*-*T«L VI rglri® 7J70 
Savings tatwod S® $10,000 by F.&LI.C,

T. V. TELEVIZIJOS APARATAI 1952 METU
Admiral, Dumont, Emer
son, General Electric, Hal- 
licrafter, Philco, R C A - 
Victor, Majestic, Zenith, 
Westinghouse, Trabales. 
Visu žinomu išdirbysčiy.

Pas Budriką jūs galite 
pirkti su pilnu pasitikėji
mu ir garantija.

Išmokėjimai net ir po 
25 centus į dieną.

16 colių Televizija už $ 1 M50
17 colių Televizija už $ 15S50
12 colių Televizija už $ 9950
10 colių Televizija už $ 75o°
20 colių Televizijos po

Didžiausias pasirinkimas
Chicagoje.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7238 z

azines ideologijos pasireiškimus, 
aprašydamas pokario laikotarpį, 
autorius to viso neatskleidė, ra
šytojų kūrybinę veiklą silpnai 
surišo su šventa literatūros dar
buotojų pareiga — nenuilstamai 
propaguoti kilniąsias tarybinio 
patriotizmo, proletarinio inter
nacionalizmo idėjas, apdainuoti 
savo kūriniuose didvyriškus dar
bus puikiosios, tėvynės, statan
čios komunizmą, nesutaikomai 
kovoti prieš visus ir visokius 
nacionalizmo pasireiškimus”.

Taigi, Rodą šiuo klasišku bol
ševikiniu stilium visai atvirai 
prisipažįsta, kad bolševikams 
menininkams ir rašytojams te
lieka tik viena “šventa pareiga”: 
visais būgnais ir cimbolais tri
mituoti tai, ką nurodys partija. 
Lygiai taip darė, tik gal ne tiek 
garsiai, ir Hitleris su Musoliniu. 
Bet, matyti, prie bolševikų ir 
trimituoti ne taip lengva, jei net 
toks trimituoto j as, kaip Šimkus, 
ligi tol visus kitus rašytojus va
ręs į kom. ožio ragą, jau nebesu
geba kaip reikiant “žvengti 
drauge su partija”. Užsiminęs 
konkrečiai apie Korsako poezi
ją, Rodą prikiša Šimkui, kad jis 
“nieko nesako apie svarbiausius 
Korsako poezijos trūkumus, nė 
žodžiu neužsimena, pvz. apie to
kį beidėjišką eilėraštį, kaip “Lie
tuvos žemėlapis”, kuris buvo pa
rašytas Didžiojo Tėvynės karo 
metais”.

Jau 1946 m. rugpjūčio 14 d.' 
SSSR partijos c. komitetas, ap- 
spręsdamas rusų žurnalų “Zvez- 
da” ir “Leningrad” nukrypimus 
bei “šunkelius”, paskelbė šį “is
torinį” nutarimą — kad “bol
ševikinė literatūra neturi ir ne
gali turėti kitų interesų, išsky
rus liaudies, valstybės intere
sus. Visoks beidėjiškumas (t. y. 
kas nekomunistiška. E.), apoli- 
tiškumas, menas menui skelbi
mas yra žalingas liaudies ir vals
tybės interesams”. Tą pat pa
darė ir Lietuvos komunistai. 
Deja, Šimkus, nors dabar jau 
taip pat partinis, pradėjęs savo 
tos rūšies karjerą nuo užėmimo 
“L. Aido”, — apie tokį “svarbų 
dalyką” teužsiminė vos -2 saki
niais. O Rodą ten norėtų jų ma
tyti net du sieksnius. Dar dau
giau: “rašydamas apie partijos 
VI suvažiavimą., autorius nepa
minėjo pagrindinių jame kelia
mų uždavinių: negailestingai ko
voti su buržuazinės ideologijos 
liekanomis, apolitiškumu, forma
lizmu, keliaklupsčiavimu prieš 
pūvančią buržuazinę kultūrą”. 
Tuo metu, kai “lietuvių tarybi
nė literatūra triuškino 'ir demas
kavo atskirus priešiškus elemen
tus, pralindusius į mūsų rašyto
jų šeimą;, Šimkus betgi “nepa
vaizdavo tos kovos prieš liaudies 
priešus — buržuazinius naciona
listus, kosmopolitus, kurie buvo 
prasiskverbę į literatūrą ir jai 
kenkė, kaip pvz. Drazdauskas 
(vienas iš pirmųjų aktyvių kom- 

‘rašytojų, Šolochovo vertėjas į 
lietuvių k. E.), Miškinis, Sucke- 
veris ir kt., kurie prakišdavo 
nacionalistinę ideologiją, stabdė 
taryb. lietuvių literatūros vys
tymąsi. Savo laiku šie liaudies 
priešai buvo respublikos partinės 
organ zacijos demaskuoti bei su
triuškinti, bet autorius neparo
dė, kokią reikšmę turėjo jų de
maskavimas ...”.

Toliau Šimkus taip baramas ir 
mokomas: “literatūrinė kritika 
autoriaus apžvelgta silpnai... 
jis neiškėlė svarbiausių literatū
rinio palikimo sąlygų, nesusijo 
jų su LKP (b) VI suvažiavimo 
iškeltais uždaviniais, perdėtai 
gyrė atskirų rašytojų kūrinius, 
pvz. be pagrindo išaukštino L 
Simonaitytės kūrinius, taip pat 
nepelnytai giria J. Marcinkevi
čiaus ydingai kūriiiį “Audronė 
Normantaitė”, kuris savo laiku 
buvo spaudoje jo paties plačiai 
kritikuotas ... Vienus Šimkus 
kritikuoja, kitų — ne. Sumen
kinti iš jaunųjų rašytojų A. Jo
nynas, V. Macevičius, V. Gry
bas ... Paminėti tokie, kaip J. 
Kalvaitis, V. Rudokas ir kt., ku
rie sukūrė po kelis eilėraščius 
ir, kaip kai kurie senesnieji, nie
ko nerašo arba nieko gera ne
parašė iš viso .. .” Taigi, auto
rius užėmė neteisingą, neprinci- 
pinę poziciją vertinant tarybi
nės lietuvių literatūros laimėji
mus ..., nepasimokė iš “Prav- 
dos” redakcinio straipsnio “Prieš 
ideologinius iškraipymus litera.- 
tūroje” (N. 183).

Pačioj pradžioj buvo “demas
kuoti ir sutriuškinti” K. Boruta, 
K. Jakubėnas, H. Lukauskaitė ir 
kt., vėliau — Miškinis, Draz
dauskas etc. galiausiai pats sa
ve ėmė viešai peikti ir kritikuo
ti Marcinkevičius, Venclova, Koi' 
sakas, Šimkus, net pats Palec
kis už kažkurią brošiūrpalaikę 
buvo užsipultas, žodžiu, į galą 
jau veik niekas nepataiko “geru 
keliu eiti”. Jei gavo “pakodyluo- 
ti ir pagarbinti” net tokie A. 
Vienuolis, Putinas arba Balči
konis, kurio juk lietuvių k. nie
ko bendro neturi su jokia politi
ka, ir vis tiek buvo užsipultas, 
jog nesugeba Lituanistikos ins
tituto “priderinti” prie kažkurių 
Stalino “genialių” pasakymų 
kalbos reikalu, tai ir nežinant 
galima sau įsivaizduoti, kokiose 
dvasinio teroro sąlygose tenka 
Lietuvoje gyventi visiems spar
nuoto žodžio kūrėjams ir kt.

menininkams. Atvykusieji pro 
geležinę uždangą žmonės tą te
rorą pavaizduoja dar žiauresnė
mis spalvomis, nei galima būtų 
apie jį susidaryti sau vaizdą 
vien tik iš bolševikinės spaudos. 
Ir tie varžtai juo tolyn, juo vis 
smarkiau suveržiami.

Komunistai skelbia šiemet vėl 
išleidžią visą eilę raštų. Faktiš
kai tai — tik literatūrine for
ma pridengti gryniausios propa
gandos dalykai. Tarp išleidžia
mųjų minimi čekisto Guzevi- 
čiaus romanu pavadinti “Bro
liai”, Tilvyčio “Sonetai apie lai
mę”, J. Avyžiaus trečias apysa
kų rinkinys “Išsivadavimas”, V. 
Sirijos Giros apsakymų knyga 
“Žmonės iš didžiojo laivo”, V. 
Reimerio eilėraščių rinkinys 
“Išaugo ąžuolai”. Išleistas taip 
pat agitacinių straipsnių ir iš
traukų rinkinys, pavadintas 
“Taika nugalės karą”. (Rusų k. 
išleisti masiniu tiražu: žemai

tės “Mano pasaka” (vaikams), 
spausdinami Donelaičio “4 metų 
laikai”, 2 knygos vaikams: A. 
Matučio “Negriukas Džesi” ir 
Reimerio “Draugystė”, redaguo
ta Maršako; šiemet išleidžiama 
dar Guzevičiaus “Kalvio Ignoto 
teisybė”, Janonio “Rinktinė”, 
kurią išvertė Klenovas, redaga
vo Tichonovas, Cvirkos “Frank 
Kruk” ir “Nemuno šalies pasa
kos”. šiais metais lietuviai su- 
pažindami su rašytojais vadina
mais propagandininkais iš Ko
rėjos, Kinijos, Lenkijos, Rumu
nijos, Bulgarijos etc. 2l-me jau
nųjų rašytojų suvažiavime daly
vavo per 70 asmenų, tarp jų 
kolūkininkas kom. St. Rudzevi
čius, Klaipėdos pedagoginio ins
tituto stud. E. Selelionis, statyb. 
Rusakovas ir kt. Pranešimus 
darė Šimkus, Tilvytis, Baltušis. 
Jie buvo taip pat supažindinti 
su “Tiesos” ir “Sov. Litva” at
stovais.

Dr. Kazimieras
MICHEL OW

OPTOMETRISTASI
Tikrina akis, pritaiko akinius., 

taiso kreivas akis be opera ei joiik 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamais 
bu didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akyli 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skali, 
tyli, užeikit pasitarti pas Dr. Michol 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas:
054 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6818.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 va], vakaro 

Geras patarnavimais..
Kalbu lietuviškai, >

DR. G. S.ERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1329
Pritaiko Akinius 

Kreivas Airis
Ištaiso.'

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS .........     $31,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .................... ........ $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . ii Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮSCcilg’OS valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

universai savings
. & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Haisted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAyinarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaru. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Westinghouse television

A great new engineering advance—the West
inghouse Electronic Clarifier now gives you 
entirely INTERFERENCE-FREE PERFORM
ANCE by detecting and rejecting flop-over, 
flutter and streaks before they get to the 
screen. Picture clarity never wavers for an 
instant! The super-power chassis delivers to 
the picture tube every detail picked up by the 
TV camera . . . full strength, even in weak 
signal areas.

FAMOUS WESTINGHOUSE 
SINGLE DIAL TUNING

. . . still the simplest, 
easiest tuning ever . . . 
eliminates all dial fiddling.

BIG, FLAWLESS 17" PICTURE . , .

THE MELBOURNE... 
striking blond console 
cabinet . . . Single Dial 
Tuning . . . Black glass 
picture tube . . . Built-in 
antenna. Model 657K17.

$349-95
including federal tax. 

Warranty extra.

UP TO 65 WEEKS TO PAT!

SEE COLOR . , . ENJOY UHF. When these services 
are available you can get them on your Westing
house TV set. A.dapfors or converters can be easily 
attached to connectors at the rear of the chassis.

you CAN BE SURE...IF ITS

Westinghouse

2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700
1746 WEST 47th STREET Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimai 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUJS 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitari®

CERMAK WAD 
Danty Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9^ ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ '
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūšų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimu. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ii’ perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Gint 4.0 
ment suteiks jums pa- ; , J* M 
galbą nuo nuvargusių, f S' 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment į ’X 
yra parduodamas po K ,■ 
75c., '$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Ch i - ffiįj j,. /;
cagoje ir apylinkėse . JpV ę.JsO' 
;r Milwaukee, W i s., 
arba ats-ųskite money *0^' 
orderį j-

LEGULO, Department J, 
*847 W- 14th St., Cicero 50, 111-..—i...

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 

i grynu žolių, 
daugelis jų yra 

j retos ir bran- 
> gios.
I Z-G ŽOLIŲ ARBATA No.. 17— 
I ($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STĄNIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBiiTINŪS

STANIŠ IMPROVED FOOT 
SOAP, 4z2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ii padų su 
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA ’

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—-139© IrJI.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. ;

r
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmloek 4-241.3 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29., Iliiriois

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, LAPKR. 19, 1951



KAIP EINA AGITACIJA “UŽ TAIKA” to*
Į Vakarų dergimą vėl stengia

masi Įtraukti visus žmones, šį kar
tą — vad. agitacija “už taiką”. 
Partijos paakintas, LTSR Mokslų 
Akademijos “prezidentas” J. Ma
tulis sukvietė iniciatorių susirin
kimą (jis išrinktas ir pastovaus 
komiteto “prezidentu”), kuris nu
sprendė rugsėjo 8 d. sušaukti Vil
niuje “taikos šalininkų konferen
ciją”. Kom. rašytojai pasiuntė i ją 
delegaciją iš Venclovos, Šimkaus, 
Tilvyčio, Mozūriūno, Korsako, Pu
tino, Baltušio, Valsiūnienės, V. 
Šulcaitės ir V. Grybo; Kauno ko
misijai vadovavo Veter. Akademi 
jos rektorius I. J. Čigas, Vilniaus 
komisijai — prof. P. Slavėnas, 
Šiauliuose srities prof, sąjungų 
pirm. Ilčiukas ir kt. Pati konfe
rencija posėdžiavo “Pobiedos” ki
no salėje, suvažiavus buvo oficia
liai paskelbta apie 400 asmenų. 
Ją atidarė Matulis, Į prezidiumą 
buvo išrinkti Sniečkus, sekreto
riai Trofimovas ir Niunka, jau 
min. pirm, pavaduotojo titulu Įė
jęs buv. ck sekr. K. Preikštas, Ra
guotis, K. Petrauskas, Bučas, Ma
tylis, Venclova, skulpt. P. Alek
sandravičius ir kt. Pranešimą pa
darė Matulis. Iš atstovų pirmasis 
Žodi tarė Tilvytis, kuris taip nu
šnekėjo: “Viso pasaulio padorių 
žmonių akys nukreiptos į Sovie
tų Sąjungą, i mūsų gimtąją sosti
nę — Maskvą, į Kremlių, kur gy
vena ir nuolatos taikos labui dir
ba didžiausias laisvės kovotojas 
Josif Visarionovič Stalin. Taikos 
jėgos nugalės, nes jų pusėj tiesa, 
nes su mumis — didysis Stali
nas”. Apskritai, tenka pasakyti, 
kad Tilvytis po to, kai buvo pa
keltas i “stalininius laureatus”, 
jau visada taip viešai ir neviešai 
“nušneka”. Išimčių, kaip kad per 
1-ją okupaciją, jau nebepasitaiko. 
Būdinga, jog kom. spauda pagar
sino konferencijoj kalbas pasa
kius (ši kalbėjo lenkiškai) Vil-

I niaus vid. m-los Nr. 5 XI klasės 
! mokinę Ireną Gedvilo, taip pat 
i “Kaišiadorių ir Vilkaviškio vys
kupijų administratorių ir Kauno 

i arkivyskupijos kanauninką J. 
Stankevičių”. Apie kan. Stanke
vičiaus kalbą, nors nieko iš jos 
necituodama, kaip patį faktą jau 
rugsėjo 11 d. N. 214 pažymėjo 
okupantų organas rusų k. “Sov. 
Litva”, drauge jo pavardę Įtrauk
dama į “Lietuvos Respublikos Tai
kos Apsaugos Komiteto Sąstatą”. 
Tačiau jis jau nebefiguruoja tarp 
LTSR delegatų į “III-ją tarpsąjun- 
ginę taikos šalininkų delegaciją”. 
Tačiau ir iš to paskelbimo ouvo 
aišku, jog Sovietai su juo vėl da
rys kokias nors kombinacijas, 
kaip kad buvo padarę anksčiau. 
Ilgai laukti neteko. Tuoj jo var
das vėl buvo panaudotas agitaci
niams reikalams “Tasso” agentū
ros pažymint, kad tai yra “Kau
no arkivyskuipjos, Kaišiadorių ir 
Vilkaviškio vyskupijų administra 
toriaus deklaracija”, kuria jis pa
sisakė prieš Jungt. Tautų įsikiši
mą i Korėją, už 5 didžiųjų vals
tybių paktą etc. Spalio 17 d. ir 
prancūzų kat. dienr. “La Croix” 
įsidėjo 1-me puslapyje žinutę apie 
“Bažnyčią už gel. uždangos”, kur 
ir minima toji kan. Stankevičiaus 
“deklaracija”. “La Croix” nurodo, 
kad toji žinutė yra gauta per ofic. 
A. F. P. iš Paryžiaus ir yra pava
dinta “Sovietinio kat. kanauninko 
deklaracija”. Ta pačia proga “La 
Croix” pažymi, kad Vatikano ži
nynas jokio “Mgr. Stankevičiaus”, 
kaip kad minima tame oficialia
me pranešime, ir jokio minimųjų 
3 vyskupijų “administratoriaus” 
nežino, drauge paaiškindamas, 
kad tokio termino nėra, o tėra 
tik “apaštalinis administratorius, 
paskirtas Apaštalų Sosto”. “La 
Croix” žinutę baigia taip: jei Mgr. 
Stankevičius nėra “apaštalinis”, 
tai jis nėra nė “administratorius”

NOW AT TOWN OF LAKE’S

Heni biAuMz-uMde' tdeuūiui, liAMAty, ai a iMa-muLd ^dc&.

Amazing value for a limited time 

only. WAS $359.95. Now only

$28995
inch KCA VICTOR Highland 

B AfiDion proof television in a superb console cabinet f 
:• "Golden throat" tone system and a phono-jack.

Built-in antenna plus dozens of other special features^. 
**Powct-P1ub” Chassis for peak reception in weak signal U

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 WEST 47th STREET 

' (CORNER WOOD STREET)
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Pulkininkas James Hanley daro pranešimą spaudos atsto
vams ryšyje su belaisvių žudymu. Jis pareiškė, kad komunistai 
nužudė 9,643 J. T. karius, patekusius i nelaisvę.

iš viso. Nebent čia būtų kalbama 
apie prasimanytąjį administrato
rių, kaip kad yra daroma kituose 
kraštuose už gel. uždangos, šiuo 
atveju “Tassas” cituoja vaiduok
lius, kurie greičiau gąsdina, bet 
ne įtkina. Bet ir tas pats noras 
operuoti kunigų vardais rodo, jog 
bolševikai tebelaiko Bažnyčią Lie
tuvoje dar įtakinga.

Priimtoj rezoliucijoj “pakvies
ti” (faktiškai — tai reiškia įsaky
mą) visi piliečiai pasirašyti už “5 
didžiųjų valstybių tarpe taikos 
pakto sudarymą”. Ir parašai pra
dėti rinkti nuo pat rezoliucijos 
paskelbimo momento. Į respubli
kos Taikos Apsaugos Komitetą 
“išrinkti”: skulp. P. Aleksandra
vičius, “Sov. Litva” red. A. I. 
Anuškin, Liet. Raud. Kryžiaus (ir 

ten — toks veikia!) pirm. Brigma 
nas, “Tiesos” red. Zymanas, prof. 
Mažylis, škulp. Mikėnas, Vilniaus 
srities kompart. sekr. Oleka, kan. 
Stankevičius ir kt. Į 3-ją tarpsą- 
junginę konferenciją nutarta pa
siųsti skulpt. P. Aleksandravičių, 
ck LKSM sekr. Apivalą, kompoz. 
Vainiūną, menininkų s-gos pirm. 
L. Vainekytę, Venclovą, Mažyli, 
Matulį, Siparį ir kelis kitus, tarp 
jų ne vieną rusą.

Kad agitac. darbas kol. ūkiuose 
turėtų šiokį tokį pasisekimą, da- 
bar jau daroma taip: kas 1—1.5 
mėn. sudaromam planui, kurį dar 
turi patvirtinti miestų komitetai, 
įvykdyti kiekvienam nariui paski
riama asmeninė atsakomybė, be 
to, panašios pareigos paskiriamos 
ir kiekvienam raštingam neparti-
niam. Jau daug kur balsu skaito- 

' mi ir kom. laikraščiai. Pagaliau 
juk jų kitokių šiuo metu Lietuvo
je ir nėra. Dėl to netenka stebė
tis, kad pvz. tokioj Vilkijoj į agi
tacinį darbą šiemet rugsėjo mėn. 
buvo “įjungta” iš viso per 800 ko-' 
munistų ir nepartinių. Atidaryta 
ne tik lieutvių k., bet ir rusų k. 
partinė mokykla, 16 kom. parti
jos istorijos ratelių, 19 politinių 
mokyklų ir 12 Lenino-Stalino bio
grafijos mokymosi ratelių. Gali
ma įsivaizduoti, kiek šiuo atžvil
giu tokia Vilkija dar buvo “atsi
likusi”. Arba vėl imkime Plungę. 
Čia agitaciniame darbe ypač ak
tyviai dalyvauja mokyt. Sirutytė 
ir Jankienė, gyd. Jurgėlaitė, koo
peratininkas Dumbra, iš kolūki- 
ninkų (“Pergalės” kolektyvo) Til- 
vikaitė, Šikalis, Radavičius, skai
tyklos vedėja Petrauskaitė. Semi
narus praveda rajono part, sekre
torius Ilčiūnas, agitacijos sk. ve
dėjas Karabelninkaš ir kt. Kuršė
nų rajono “Tryškių” kol. ūky tik 
vienų agitatorių brigadą sudaro 
28 asmens. Čia kolchozininkus 
“šviečia” J. Karčiauskas, V. Radė- 
naitė, E. Krauzaitė, Grigaliūnas, 
Imelis ir kt. Biržų rajone komjau
nuoliai T. Averinas, V. Mečis, B. 
Undrėnas ir kt. pereitame E. biu
leteny aprašytu būdu “išplatino” 
tarp, moksleivių knygų už 3,000 
rublių. Daugiausia buvo “išplatin
ta” (Sovietų spauda tą veiksmą 
apibūdina taip: “Didžiausias susi
domėjimas buvo”) šių knygų: bol
ševikiškai “sutvarkyto” L. Tolsto
jaus “Karo ir taikos”, “Tilvyčio 
“Rinktinės”, Ažajevo “Toli nuo 
Maskvos”, Guzevičiaus “Kalvio 
Ignoto teisybė” etc. Panašiu būdu 
Rimeikių apylinkės knygyno ved. 
Imbrazaitė ir Klausučių ved. Mi
ražas “išplatino” jų už 1,600 r. 
Taip jas platina ne tik tarp drau
gų, bet net ir tarp visai nemo
kančių skaityti, kurie po 1 ar 2 
egz. paima tam, kad juos bent at
eity paliktų ramybėj. Agitacijai 
sustiprinti jau ne tik rajonai, bet 
net ir MTS stotys leidžia “savo” 
spausdintus laikraščius (iš viso jų 
su žurnalais respublikoje Palec
kis priskaitė apie 200), iš kurių 
toks N. Vilnios rajoninis “Lenis- 
kije Iskry” paskelbė net “žaliavos 
taupymo lenktyniavimą”... Premi
ją laimėti turėtų tas, kuris dau
giausia “žaliavos sutaupytų” visai 
neišeidamas. Kiekvienas laikraš
čio numeris turi tarnauti komu
nizmo “interesams”, o jei kas drį
sta nors truputį “atsilikt” ar kryp- 
telti į šoną, tai gauna tiek pylos, 
kiek kad pvz. gavo Tauragės ra
joninio “Tarybinio žodžio” redak
torė Montvilaitė, kuri buvo užsi-' 
pulta, kad “neskelbė kol. ūkių 
pirmūnų ir agitatorių darbų, dar 
iki šiol nesiėmė aiškinti Stalino 
nuostatų ž. ū. artelėms, aiškiai 
nepakankamai nagrinėjo apie ža
lingumą liaudžiai didžiausių jos 
priešų — buožių, buržuazinių na
cionalistinių elementų ir reakci
nės kat. dvasininkijos...” Iš čia 
aišku, kaip “lengva” būti kad ir 
sovietinio laikraščio redakto
rium... (ELTA)

’Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—FEMALE 

Reikia Darbininkių
PATIKIMOS moters reikia. 
Lengvas namų ruošos darbas, 
prižiūrėti vaikus. Privatus 
kambarys, geri namai; yra kiti 
darbininkai. Tel. AMbassador 
2-6238.

2 SALESLADIES 
STEADY WORK

For two girls selling over 
COUNTER.

Top pay. We are not hiring for
Holiday period. This is steady 

full time work.

KITTY KELLY 
SHOE STORE
112 SO. STATE ST.

Moters bendram ruošos darbui, 
patyrusios. Būti vietoj. Privatus 
kambarys. Nėra sunkaus skal
bimo; lengvas virimas. Laisvas 
ketvirtadienis ir kas antras sek
madienis. INdependence 3-1774.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Parduodamas namas. Pirmame 
aukšte yra krautuvė ir 3 kam
barių butas užpakalyje. 2 aukš
te 6 kambariai. 3 aukšte 6 kam
bariai bus laisvi sekantį mė
nesį. 6005 So. Ashland Avė.

HEmlock 4-8488.
SAVININKAS. Geni pajamų 
biznio, nuosavybė. Su groserio 
ii- mėsos krautuve. Yra kamba
riai gyvenimui. 2607 W. 47 St.

SU NUOSTOLIU savininkas par 
duoda 1 aukšto mūr. namą, 3 
storai (1 tuščias) ir tuščias 6 
kamb. butas. Garu alyva šildo
mas. Taipgi siuvėjo Įrengimas, 
įskaitant Pantex Press mašiną. 
Nuosavybė yra arti 61st ir Ash
land, arti 5 katalikiškų bažny
čių. Parodys tik susitarus. Šau
kit REpublic 7-5610. Jei neat
siliepia—REpublic 7-3301.

RENTING IN GENERAL
(Nuomos)_________

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių 
priešakinis butas, Pietų Chica
go j e, su vonia. Telefonuoikite 
YArds 7-4643.

Anglų kalbos vadovo
frazeologinio žodyno pirmas są- 
siuvinys jau išėjo iš spaudos. 
Antras sąs. (Anglų kalbos pa
grindų 1-mas sąs.) išeis lapkri
čio mėin. vidury. Atsk. sąsiuvi
nio kaina 60 c. Prisiuntus 60 c. 
(už 2 sąs. $1.20) pašto ženklais 
(po 1, 2, 3 ar 5 centus) leidinio 
pirmieji sąsiuviniai siunčiami 
susipažinti. Užsakant ir siun
čiant pinigus iš anksto (čekiu 
ar money orderiu), 5 sąs. kai- 
noja $2.75, 10 sąs.—$5.00, 15— 
$6.75 ir 20—$8.00. Užsakymus 
galima siųsti ir šiuo adresu:
THE GUIDE TO ENGLISH for 
Lith., 1606 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

Lenkijos pogrindžio 
balsas

Lenkijoje kiek seniau buvo 
įvykdinta taip vadinama taikos ša
lininkų savaitė, o dabar ėjo taip 
vadinamas rusų-lenkų draugystės 
mėnesis.

Ta proga Lenkijos pogrindy ko
voja už lenkų žemės laisvę išlei
do trumputį atsišaukimą. Tas at
sišaukimas labai plačiai paplito 
pačioje Lenkijoje ir atskiri lape
liai atsirado net už Lenkijos sie
nų. Lenkų spauda to atsišaukimo 
paduoda tokį turinį

1. Lenkų tauta žino, kad SSSR 
yra imperializmo bastijonas.

2. SSSR sustiprinimui panaikin* 
ta Lenkijos nepriklausomybė ir 
lenkų tautai primesta jai svetima 
komunistinė diktatūra.

3. Lenkų tauta žino, kad SSSR 
veiksniai yra atsakingi už šimtus 
tūkstančių nekaltai nužudytų ir 
vardan tariamos taikos, tūkstan
čius pasaulio laisvų tautų žmonių 
skandina kraujuje.

4. Tarptautinio komunizmo sim 
boliu ir labiausiai tautų neken
čiamas yra genialusis niekšas ir 
karo kurstytojas Stalinas.

5. Jei SSSR tautos galėtų su- 
megsti tiesioginius ryšius su va
karų tautomis, tai SSSR žlugtų ko
munistinis jungas ir Lenkija vėl 
atsiektų laisvę ir Nepriklausomy
bę.

6. Šalin Stalinas tas tautų nie
kintojas, kokio iki šiol žmonių is
torija nežinojo.

7. SSSR kariuomenė sužlugdė 
Lenkijos nepriklausomybę ir da
bar toji pati armija ruošiama pul
ti kitas tautas ir kitus kraštus. „a.

BUY YOUR 
CIGARETTES 

the easy way ...

BUY BY THE 
CARTON

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
PATRAUKLIOS

PROGOS

pas

WESTERN
ELECTRIC

Gera Vieta Dirbti 
NAUJAS AUKŠTAS 

ATLYGINIMAS

Wiremen
Inspectors 
Assemblers 
Bench Hands 
Wire Winders 
Relay Adjusters
Drill Press Opers. 
Material Handlers 
Punch Press Opers. 
Sorters and Selectors.

už naktų darbą, 
darbe ir pasižy-

10% bonus 
Už pažangą 
mėjimus. Proga progresuoti.

WESTERN
ELECTRIC

EMPLOYMENT OFFICE

Atidaryta darbo dienomis 
įskaitant, ir šeštądienį.

OFFICE WORK
MAN FOR

CLERICAL POSITION

Shipping Department

GOOD STARTING SALARY

Steady work

5 day week

Many Employee Benefits.

Apply:

STEEL SALES

CORPORATION
'LU"
3348 SO. PULASKI BOAD

SEE MR. RONEY

50-60 metų amžiaus

MARSHALL FIELD 

and COMPANY

turi darbų:

o NAKTINIŲ SARGŲ
• PREKIŲ VYRŲ
• BULK VYNIOTOJU
• PREKINIŲ ELEVATORIŲ 

OPERATORIŲ
• PREKIŲ IŠKEITIMUI 

KLERKŲ
e PREKIŲ ir UŽSAKYMŲ 

IŠPILDYTOJŲ.
o PREKIŲ RINKĖJŲ
© PAKUOTOJŲ
© RŪSYJE VYRŲ. '
• DISH ROOM Darbininkų
• JANITORIŲ

Aplikacijos priimamos:

Employment Office
trečiame aukšte 

Nuo 9:15 ryto iki 5:00 vakaro. 
Pirmadienį iki šeštadienio.

111 N. STATE ST.

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis. 

»
Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite

CAnal 6-8500

Stationary Engineer
Shift Work

(Chicago License required)

Steady Work 
Hospitalization and 
Employee Benefits.

Apply at

Interlake Iron Corp.
11236 TORRENCE AVE. 

BA 1-3131

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MUSICAL INSTRUMENTS
Mokančio taisyti gitaras ir 
mandolinas. Taip pat nudailin
toji] ir užlopyto  jų. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas, virš
valandžiai.

HARMONY CO.
3633 .So. Racine Ave.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia

EXPERIENCED
PICTURE FRAME
MEN and WOMEN

Sprayers
Gold Leaf Guilders
Polishers
Women Sand paperers

NEWCOMB - MACKLIN CO.

400 No. State Street

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai
čiavimas veltui. Reikale kreip
kitės ir gausite teisingą patar
navimą už prieinamą kaina.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehiU 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^ Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii ir' Sunkvežimiai

A &C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ ' 

1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

C. L. D. D.

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Piace 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmar 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietr 
Trečiadieniais pagal susitarimt

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS ,IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—B 

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą
GARSINTIS "NAUJIENOSE” 

'APSIMOKA, NES JOS 
DUODA GERUS VAISIUS

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Telef.: Elmhurst 3531

rez. Villa Park 1601
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D. 
Gydytojas ir Burnos Chirurgas 

102 W. Park, Elmhurst, Ill.
Vai.: pirmad. ir ketv. nuo 7 iki
9 p.m.; antrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p. m. susitarus; šeštad. nuo
10 a. m. iki 2 p.m. susitarus.

DR. PETER BR A ZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

prie California Ave.
Res.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m. Pirm;, 
ketv. ir penkt. 6-9 p.m., o tree. 
3:30-5:00 p.m. pagal susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 - 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas), .
2500 WEST 63rd STREET ' 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838 
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199 

šmerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 
v. vak., treč., penkt. ir šeštadie

nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 pirmadienį iki 
ketvirtad.; 6:30-9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12-2 ir 4-6 šeštad. 
Denktad. ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2498 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oiay

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS 

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal

Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonh 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI, 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2125 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Votį i r i valandų tročiad ir

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SA. ASHLAND AVE.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei nea'tsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai, ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.


